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CENY 
.'rzed tekstem t.J. 1 sza strona 60 g. 
ta w. m-m I lam. nr : i lam: w lekłcp 
50 gr.. nekrolun 40 gr., zwycz. 15 gt 
•iruuM 10 tamów. druone 11! gr: za w> 
•ai. dla poszukujących prary 10 gr 
lajrnnicjaze ogłoszenie IM gr., dli 
iezrohoL 1 xi. Ogłoszenia dwukolorovf 

50 proc: drożej, ogłoszenia zagranlcz 
n» i trójkolorowe o 100 proc droze 
Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 26 zi 
-'eny ogłoazen nledzteLnych n o 36 pro-

droższe. 
4a l ». mm. w I lamie azer. 70 mm 
(strona 5 łamów), w wydaniu prowii 
tjoaalnym zl. 1.—. Za termin druku 

I treść ogłoszeń admlnlslrirja 
nil odpowiada. P. K. O. Nr 602.880 
Opłata pocztowa olneaoaa gotówka 

PANICZNE POGŁOSKI W PRADZE. 

Rząd radzi bez przerwy 
Walka z alarmującymi plotkami. 

PRAGA, 28. 5. — Nastroje w Pradze 
H nadal bardzo podniecone. 

Po mieście krążą niezliczone plotki alar
mistyczne. Władze ostro wystąpiły prze

ciwko ich szerzycielom. 
Dopiero wczoraj zaprzeczono wiado

mości o rzekomym głodzie w armii, a dziś 
min. obrony narodowej ogłasza komunikat 

CHOLERA W SZANGHAJU. 

Zwycięski marsz Japończyków 
SZANGHAJ, 28. 5. — Wczoraj stwier 

^ o n o 18 wypadków cholery. Władze sa-
n i farne są żywo zaniepokojone tym fak-
' e r n, gdyż obecnie panują wielkie upały, a 
'treny koncesyj są przeludnione, co stwa 
r*a możliwości rozszerzenia się epidemii. 

BOMBARDOWANIE KANTONU. 
HONGKONG, 28. 5. — Agencja Reu-

|*ra donosi: dziś rano pojawiło się nad 
Kantonem 11 japońskich samolotów, które 
bombardowały okolice dworca kolejowe-
8° Wongsha oraz część miasta położoną w 
P°bliżu koncesji cudzoziemskiej. Wyrzą
dzone szkody są znaczne, nie zdołano ich 
J*dnak dokładnie ustalić, z powodu panują 
C e J w mieście paniki. Liczni zbiegowie 
chińscy szukają schronienia w koncesji 
cudzoziemskiej. 

ZDOBYCIE WAROWNEGO MIASTA. 
TOKIO, 28.5. — Agencja Domei do

nosi: z północnego frontu prowincji Hon 
nan donoszą, że dziś wcześnie rano wkro 
czyły przednie straże japońskie do warów 
nego miasta Kweiteh, na zachód od Hsu-
szou, na lunghajskiej linii kolejowej. 

o przyłapaniu na gorącym uczynku t osób, 
które rozpowszechniały wiadomości, jako
by właściciele pojazdów mechanicznych, 
wypożyczonych przez wojsko, „nie mieli 
ich więcej już oglądać". 

Rząd radzi nieustannie. Posłowie'czes
cy z Paryża i Londynu konferowali w ciągu 
dnia dzisiejszego z premierem i kilku mini
strami , członkami komitetu politycznego. 
Komitet ten kontynuował poza tym dysku
sję nad statutem narodowościowym. 

NIEBEZPIECZNA CIEKAWOŚĆ. 
PRAGA, 28. 5. — Władze wojskowe ro

zesłały do prasy następujący komunikat 
„Zwracamy uwagę ludności, aby w ce

ru uniknięcia wypadków i nieszczęść nie 
przyglądała się objektom wojskowym i pa
trolom. 

Przygotowania do wizyty angielskiej pary królewskiej. 
Policja oczyszcza Paryż 

z n i e p e w n y c h e lementów. 
PARYŻ, 28. 5. — Prefekt policji pary

skiej, p. Langeron, odbywa narady z sze
fem wydziału kryminalnego Scotland Yar
du, który przybył do Paryża, by ostatecz
nie ustalić z policją francuską zarządzenia, 
dotyczące bezpieczeństwa w czasie wizyty 

Mą cenie horyzontu międzynarodowego. WM 

m w (Htm? 
Priemalowane samoloty z Barcelony BILBAO, 28.5. — W licznej asyście du 
chowieństwa i wiernych nastąpiła eksbu-
j^cja śmiertelnych szczątków O.O. Graja-
' a i Guadelli, którzy zostali w okrutny spo 
s ń h zamordowani przez komunistów w 
8rudniiu 1936 r. Ciała ich zostały przenie
sione do klasztoru O.O. Kapucynów w 
"^ntehano. Z cmentarza w San to nie gdzie 
C;ała obu męczenników odnaleziono, .ruszył 
jjłbrzymj pochód, na czek którego kroczy-
^ Przedstawiciele rządu, duchowieństwa i 
"Urmistrz miasta. Trumny ze zwłokami 
j^kortowane byt" przez oddziały młodych 
' a ,angistów. 

NIEUDANE ATAKI . 
BALAGUER, 28.5. — Milicja rządowa 

'lakowała wczoraj gwałtownie przyczółek 
Mstowy Balaguer. Wojska gen. Franco 
Wszystkie ataki odparły. W czasie akcji 
teJ milicja rządowa straciła 6 czołgów. 

MOŻLIWE... 
BURGOS, 28.5. — Tutejsze koła rzą

dowe twierdzą z całą stanowczością, że 
samoloty, które bombardowały wczoraj 
dworzec w Cerbere, należały do rządu bar 
celońskiego. W ten sposób — jak Kr twier 
dzą — stara się rząd barceloński zamącić 
horyzont międzynarodowy. Od dłuższego 
już czasu czyniono na lotnisilou barceiloń-
skim przygotowania do tej dywersji, prze 
malowując szereg samolotów na kolory h i -
szpanii narodowej. 

angielskiej pary królewskiej w Paryżu, któ 
ra nastąpić ma, jak wiadomo, 28 czerwca. 

Francuskie władze bezpieczeństwa już 
ze swej strony poczyniły ogromne przy/go
towania. Szczególnie zaostrzono nadzór 
nad cudzoziemcami. Od kilku tygodni do 
konywane tą systematyczne obławy, celem 
usunięcia i Paryża wszystkich elementów 
niepożądanych. W domach, znajdujących 
się na trasie, którą przejeżdżać będzie kró
lewska para angielska, to znaczy między 
dworcem kolejowym w Lasku Bulońskim 
a pałacem ministerstwa spraw zagranicz
nych na Quai d'Orsay dozorcy zostaną za
stąpieni na krótki okres czasu przez agen
tów policji paryskiej. Już obecnie policja 
przystąpiła do szczegółowego badania toż
samości lokatorów, zamieszkujących te do
my. 

Zarządzenia, mające na celu całkowite 
zapewnienie bezpieczestwa królewskiej pa 
rze angielskiej ze strony władz francuskich, 
przechodzą w dokładności i staranności 
wszystko, co dotychczas policja francuska 
w tej dziedzinie zwykła czynić. 

Krwawy wysftP zbrodniczego wyrostka 

i-
WŁOCŁAWEK, 28.5. — Całe miasto 

żyje pod wrażeniem potwornej zbrodni, do 
konanej na głośnym z nędzy przedmieściu 
Włocławka, Grzywnie. Oto st. post. sł. śl. 
Stanisław Woźniak natknął się na poszuki

wanego od dawna przez policję i sąd 18 

Powitanie delegacji Ligi SłowacHiej z AmeryRi. 

f Ameryki przybyła do Gdyni delegacja Ligi Słown:kiej w liczbie ok. 100 osób, wio-
i}ca cenny dla Słowaków oryginał umowy pittsburskiej. Delegacja została uroczyś-

*| e powitrina przez przedstawicieli społeczeństwa słowackiego z kraju, oraz reprezen-
( { ! n t ów społeczeństwa pilskiego i Towarzystwa Przyjaciół Słowaków. Na zdjęciu *. 
^ moment przemówienia prezesa Ligi Słcwrckiej w Ameryce dr. P. Hletko, 
Ppclczas uroczystości powitania delegacji sicwrr.kicj w Gdyni. W gronie uczest 
n,|<ów uroczystości (w środku) widoczny jest przedstawiciel autonomistów 
Nowackich ks. I l l inkl — ks. kanonik Euday, wicemarszałek senatu. 

Hołd Francuzom 
polcgłum w obronie Rzeczupospoliic* Polskiej. 

W ramfl:h uroczystości uczczenia 20-ej rocznicy obrony Lwowa, podczas 15-go jubi
leuszowego zjazdu Związku Oficerów Rezerwy, odbyło się na cmentarzu Obrońców 
Lwowa, uroczyste odsłonięcie pomnika ku czci żołnierzy francuskich, poległych w 
obronie Rzeczypospolitej. Pomnik przeds awia rzeźbę żołnierza francuskiego natural
nej wielkości w pełnym rynsztunku bojo wym. Po obu stronach są wyryte nazwiska 
poległych w obronie Polski oficerów i żołnierzy francuskich. Na dolnej płycie znaj
duje się tarcza z herbem Francji, pod którą umieszczono urnę z ziemią z pobojowisk 
francuskich. Na zdjęciu — moment z uroczystości odsłonięcia pomnika: obecny na 
uroczystościach Marszałek Edward śmigly-Rydz wraz z generalicją i przedstawiciela

mi władz, salutując, oddaje hołd bohaterskim Francuzom. 

Aresztowania na statku „Bremen" 
Wykrycie afery szpiegowskiej w St. Zjednoczonych 

LONDYN, 28. 5. — Agencja Reutera 
donosi z Nowego Jorku: zniknięcie znane
go działacza wśród emigracji niemieckiej 
w Stanach Zjednoczonych dr Griebla, co 
do którego władze bezpieczeństwa miały 
podejrzenie, iż uprawia on działalność 
szpiegowską, nie przestaje interesować 
szerokiej opinii amerykańskiej. 

Według zebranych przez władze śled
cze informacyj dr Grlebl opuśctTw łajem 
nicy Stany Zjednoczone na pokładzie stat 
ku „Bremen" w czasie jednego z. ostat
nich rejsów., W związku z jego ucieczką 
aresztowano kilka osób/które mu tę ucie 
czkę ułatwiły. 

Wczoraj zaś, gdy stojący w narcie sta 
tek ,,Bremen" miał opuścić Nuwy Jork, 
szef amerykańskiej służby przeciw szpie
gowskiej, prokurator Hardy, zat^ymał 
dwóch oficerów i dwóch członków załogi 
niemieckiego transatlantyku i polecił prze 

kazać ich specjalnemu trybunałowi dla 
spraw szpiegowskich dla przeprowadzenia 
śledztwa. „Bremen" odszedł z uszczuplo
ną załogą. 

Jak donosi „Wor ld Telegramm" proku 
rator Hardy oświadczył, że jeden z zatrzy 
manych oficerów, aczkolwiek figurował 
na liście służby restauracyjnej, miał zada
nia politycznej drugi z a ś z zatrzymanych 
pełnił funkcje radiooperatora. 

PŁONĄCY STATEh 
NA MORZU. 

MARSYLIA, 28. 5. — Tutejsza stacja 
radiowa przejęła depeszę 'statku ,,Elman-
seour", donoszącą, iż załoga statku widzia 
ła wczoraj o godz. 10-ej wieczorem na 
morzu płonący statek - cysternę. 

Wypadek ten miał miejsce na 39 st. 
szerokości północnej i 4,35 st. długości 
wschodniej. 

Wojska meksykańsk ie 

wzięły do niewoli gen. Cedille. 

letniego Lucjana Chmielnikowskiego, zna
nego przestępcę, ukaranego ostatnio przez 
sąd we Włocławku 6-miesięczny i więzie
niem. Gdy policjant kazał mu się zatrzy
mać, Chmielnikowski zaczął uciekać, a gdy 
przekonał się, że nie zdoła uciec oddał kil 
ka strzałów z t. zw. „Nagana". Jedna z kul 
utkwiła policjantowi w lewym obojczyku. 
Chmielnikowski zdołał umknąć rannemu 
policjantowi, wydostał się na szosę i tu na 
potkał przejeżdżającego przypadkowo na 
rowerze 58-letniego Władysława Snopk-iw 
skiego. Zatrzymał go pod jakimś pretek
stem i z odległości 2—3 kroków strzelił do 
niego. Gdy Snopkowski upadł na ziemię, 
obficie brocząc krwią, Chmielnikowski 
wsiadł na rower i pojechał w stronę mia
sta. Zaalarmowana i zmobilizowana poli
cja wszczęła energiczny pościg za młodo
cianym zbrodniarzem. 

Chmielnikowski jest znany ze zbrodni
czych instynktów. Do ulubić ;tych jego za
baw, jak opowiadają, należało zawsze tor
turowanie zwierząt. 

Snopkowskiego w stamie beznadziej
nym przewieziono do szpitala św. Antonii 
go. St. post. Woźniak po dokonaniu ope
racji w szpitalu, został przewieziony do do
mu. Stan jego nie budzi na szczęście ża
dnych obaw. 

Dolar 5.27|2 

Bank Polski notował dolary po 5.27 i 
pół, funty szterlingi 26.15, franki szwaj
carskie 120.45. franki fraacuskie 14.48, l i 
ry włoskie 21.00. 

MEKSYK, 28.5 — Ministerstwo obrony 
donosi, że w dniu wczorajszym zbliżyła się 
niespodziewanie kolumna kawalerii do Ha-
zienda el Zenzontłe, gdzie przebywał gen. 
Cedillo. Generałowi udało się w ostatniej 
chwili zbiec samolotem. Jest on ścigany 
przez 3 eskadry wojskowe. Kawalerzyści 
uniemożtiwili start drugiemu samolotowi, 

znajdującemu się w pobliżu Haziendy. Ko 
ła wojskowe wyrażają przekonanie, iż w 
najbliższym czasie uda im się uiąć Ce-
dillę. 

W NIEWOLI. 
SAN ANTONIO (Texas) 28.5. Z gra

nicy meksykańskiej donoszą, że wojska 
związkowe wzięły do niewoli gen. Cedi lb. 

W Sandomierzu zabrakło cegły.." 
Rozmach budowy w okręgu przemysłowym 

RZESZÓW, 28. 5. — Ruch budowlany 
w okręgu COP przybrał tak duże rozmia
ry, że zaczęto odczuwać brak cegły, pia
sku i żwiru. 

Kradzież złotych 
Oszczędność winna iść 

PABIANICE, 28. 5. — Zamieszkały w 
Pabianicach przy ul. Zamkowej 28, Adam
czewski Stefan trzymał w mieszkaniu w 
prymitywnym ukryciu skarbczyk, w którym 

i znajdowało się przeszło 100 sztuk rosyj
skich pięciorublówek w złocie oraz znacz
na suma pieniędzy obiegowych w gotówce 
blisko 700 złotych. O istnieniu takiego skar 
bu dowiedzieli się złodzieje, którzy korzy
stając z nieobecności właściciela włamali 
się do mieszaknia i skradli monety rosyj
skie i gotówkę, po czym nie zatrzymani 
przez nikogo zbiegli w nieznanym kierun
ku. Po powrocie do domu Adamczewski z 
przerażeniem zauważył kradzież, o której 
niezwłocznie powiadomił policję. Niestety, 
z wykryciem sprawców kradzieży sprawa 
będzie trudniejsza, choć niechybnie policja 
dołoży wszelkich starań w tym kierunku. 
W każdym razie poszkodowany został czło 
wiek, który nie mając zaufania do solid
nych instytucyj oszczędnościowych utraci! 

Miejscowa produkcja cegty pokrywa 
zaledwie połowę zapotrzebowania, a do
stawa z Poznania i śląska zwiększa ogrom 
nie koszty budowy. 

pięciorublówek 
w parze z rozsądkiem 

ciężko zapracowany i odkładany na czarną 
godzinę grosz. 

N o w y s a m o c h ó d n . e m i e c u i 

kosztuje 990 marek 
B E R L I N , 28. 5. — Nowy tzw. „samo

chód ludowy", skonstruowany na rozkaz 
kanclerza Hitlera, odbył już szereg prób
nych jazd, zarówno w terenie nizinnym jak 
i górskim, przebywając bez defektu prze
szło 100 000 km i osiągając przeciętną 
szybkość 100 km na godzinę. Samochód 
ten o długości 4 m 20 cm i wysokości 1 m 
55 cm waży 650 kg i może pomieścić pięć 
osób. Motor o sile 24 koni mechanicznych 
zużywa 6 do 7 litrów paliwa i jedną dzie
siątą litra ol iwy na 100 km. Cena nowego 
samochodu zosta'a ustalona na 890 marek. 
Sprzedawany będzie na raty po 5 marek 
tygodniowo. 
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Dorożka w głębokiej gliniance.|B poseł Dubois skazany na 4 mieszce aresztu 
Z Krako\Va donoszą: 
W godzinach rannych przechodnie zdą

żający ul. Rydlówka byli świadkami wy
padku. 

Za fabryką gwoździ, która się mieści 
przy ul. Rydlówka rozciągają się moczary 
i doły, skąd swego czasu brano glinę do po 
bliskich cegielni. Doły są głębokie i wypeł 
nione wodą. W jednym z tych dołów zau
ważono dorożkę konną wraz z koniem i do 
rożkarzem. 

Natychmiast zawezwano pogotowie 1 
straż pożarną. 

Lekarz stwierdził zgon dorożkarza wsku

tek przygniecenia. Zwłoki przewieziono do 
zakładu mydycyny sądowej. Stwierdzono, 
że zabitym dorożkarzem jest Leon Nagwiz-
dza zamieszkały ul. Oboźna I. 4. 

Wypadek powstał przypuszczalnie wsku 
tek nieostrożności jadącego ponieważ wał, 
którym jechał zabity nic jest do przejecha
nia. Wypadek zdarzył się w nocy i dlatego 
też istnieją wątpliwości co do stanu trzeź
wości zabitego. 

Straż pożarna przystąpiła do wydoby
cia konia i dorożki z dołu. Policja wszczę
ła dochodzenie celem ustalenia konkretnych 
przyczyn wypadku. 

za obrazę Seimu i krytykę ministra Becka, 

-oqo-

Likwidacja żydowskiej szkoły R Z E N I E Ś L N T Z E 

B i w Piotrkowie. 
P I O T R K Ó W , 28. 5. — Istniejąca od kilku 

nastu lat przy ul. Leonarda w Piotrkowie ży
dowska szkoła rzemieślnicza ma ulec likwida
cj i . 

Jak się dowiadujemy zapadła już odpowied 

nia decyzja w Łódzkiej Izbie Rzemieślniczej, 
która na rok przyszły postanowiła szkołę tę 
całkowicie zlikwidować, co przez rzemiosło 
chrześcijańskie Piotrkowa przyjęte zostało z za 
dowoleniem. 

10 zagród w płomieniach 
* m p o i A n w O K O L I C Y W I E L U N I A . 

W ILLUf l , 28. I. — ł godzinach wirrr.nrn>ih 
miasto muc -* . l .r » i». /ostał,, (trnyia łuna po
żaru, która ukazała sif « południowej stronic mi l 
•tu. 

Jak *.f ukazali, pożar, do klórrgn wyjechało na. 
tyrhmiast « icki / r pogoto»ir . trużukir j motopom
pa, wy tiuclit w o-ailfir Skomlin, gif/.ir pa-tsvi płn-
mirni pudło około 10 zabudowań gospodarskich. 

I'i'«»ko,|o,. mi przei pożar zostali: Jarko Piotr, 
któremu spłonęła obora i stodoła, t.rzcslik Józef — 

•todoli, Antonina Kucharek •— stodoła i obora, 
k w l , — dom, slodołi, szopi i obora wraz 

7. konirm, którego nic zdołano uwolnić 7. uwięzi, 
I i baniak W 11 >• n 1 \ - dom, stodoła i obora. Prócz 
zabudowań spłonęła dosz-zclnic wifksra ilość na-
r/f i l / i rnlniczyrb, paszy, zboża i tp. Przyczyna wy. 
biiibu pożaru na rajir nic ustalona. 

W rr.asir ratowania dobytku z płonących zabu
dowali lekkiemu poparzeniu twarzy i rak uległ ^ L 
Dwornicki. — Straty znaczne. 
0 Q 0 

Od jutra wchodz i w życie 

program letni Rozgłośni Łódzkiej. 
Łt iD£, dnia 28 maja. — Wczoraj w biurach 

Rozgłośni Łódzkiej odbyła się konferencja pra 
sowa, na której dyrektor St, Nowakowski wy-
łriosił interesujący referat na temat rozwoju 
radiofonii polskiej. Między Innymi stwierdził, 
iż Polakie. Radio w statystyce światowej zajmu 
je obecnie ósme miejsce i jeśli radlofonizacja 
kraju pójdzie w tym tempie jak ostatnio spo
dziewać się należy, iż zajmiemy miejsce czwar 
te. Hamulcem utrudniającym szybki rozwój 
radiofonizacji w Polsce jest nadal kosztowny 
sprzęt radiowy, a zwłaszcza •wyśrubowane ce
ny lamp katodowych. Jeśli chodzi o program 
h t n i Rozgłośni Łódzkiej, to w ostatnim roku 
budżetowym. Rozgłośnia Łódzka powiększyła 
swój udział w programie ogólnopolskim o 140 
prac. — w bieżącym roku budżetowym wydat 
ki na program lokalny powiększą się niemal 
dwukrotnie. 

Zmienią się również radykalnie w b. roku 
warunki pracy. Będzie to okres przełomowy w 
rozwoju Rozgłośni Łódzkiej. Nowy gmach, no-
w ; studia, nowe urządzenia techniczne, pod-

Sto majątków na Kujawach 
W l w y s t a w i o n o n a l i c y t a c j ę . 

WŁOCŁAWEK, 28. 5. — Dyrekcja To
warzystwa Kredytowego Ziemskiego za za 
ległfcft ł j r wystawiła na licytację 100 ma
jątków ziemskich w powiatach włocław
skim (33), nieszawskim (34) i lipnowskim 
(33). Licytacje mają się odbyć już w paź
dzierniku rb. 

Wśród wystawionych na licytacje znaj
duje się wiele maj alków, należących do 
piękniejszych na Kujawach i za WirJą. 

P I O T R K Ó W , 28. S. — Podczas raidu moto
cyklowego, zorganizowanego przez Łódzki Klub 
Motocyklowy, wydarzył się w Piotrkowie przy 
kry wypadek. 

W raidzie brał między innymi udział Libsz 
Jan t Łodzi (Skorupki 11) . W czasie przejaz 
du przez Piotrków na rogu ul. Piłsudskiego i 
Polnej, z powodu mokrej jezdni motocykl za
rzucił i zawadził o brzeg chodnika, skutkiem 
RMo Libiiz wypadł z motocykla na bruk i do
znał ciężkich uszkodzeń ciała. Motocykl uszko
dzony. 

Po udzieleniu pomocy lekarskiej w mjejsco-
v.vm szpitalu, Libsz odjechał autobusem do 
I. UŁ 

Ffa być cieplej. 
S t a n p o g o d y w Ł o d z i . 

ŁÓDŹ, dnia 28 maja. — Dziś o godz. 9-ej 
rano temperatura w śródmieściu wynosiła 1fi 
stopni powyżej zera. W ciągu nocy ubiegłej naj 
niższa ciepłota wynosiła plus 12 stopni. Ciśnie 
nie barometryczre spadło do 750 mil imetrów. 
Spodziewane jest daUze ocieplenie i przelotne 
deszcze. 

Słabe wiatry z kierunków południowych. 

wyższenie mocy stacji nadawczej do 10 kw — 
oto element; . które niewątpliwie w bardzo 
znacznym stopniu -wpłyną na rozwój naszej pra 
ey-

W dziedzinie radiofonizacji Łódź osiągnęła 
również poważne sukcesy.. 

Nowy program letni, który wchodzi w ży
cie z dniem M maja w porównaniu z progra
mem zimowym wjkazuje zwiększenie audycyj 
rozrywkowych, zwłaszcza w dziale muzyki 1 to 
zarówno na odcinku ogólnopolskim, jak i lokal 
nym. 

WŁOCŁAWEK, 28. 5. — Sad Okręgowy 
rozpatrywał apelacji tak prokuratora jak i 
b. posła Duboisa, skazanego przez Sad 
Grodzki we Włuclaw.ku na 6 miesięcy wię
zienia za obrazę ministra Becka.4 Sejmu. 
Obrońca starał sir udowodnić, że oskarżony 
Dubois wyraził s^ ujemnie o posłach, a nic 
o Sejmie, posłowie zaś nie sa .pod ocli i" ną 
art. 127 k. k. Również zdaniem obrońcy osk. 
Dubois nie przekroczył granic dozwolonej 

orju 

krytyki odnośnie min. Becka. Sad Okręgowy 
skazał Duboisa na 4 miesiące aresztu za obra 
zę Sejmu i 1 miesiąc aresztu za zniesławienie 
min. Becka z tym. że wyrażenie ,,dziś Beck 
ratuje się z Hitlerem; a jutro wojska niemiec
kie wkroczą do Polski" nie było obrazą, lecz 
krytyką. Łącznic Dubois został skazany na 
4 miesiące aresztu. Sprawa wzięła początek 
od przemówienia b. posła Duboisa na wiecu • 
PPS. we Włocławku. 

Czy Łódź otrzyma dodatkowe kredyty 
™ na rozszerzenie robol sezonowych? 

ŁÓDŹ, 28. 5. — Wczoraj w nocy wróciła 
z Warszawy delegacja międzyzwiązkowa ro
botników sezonowych z posłami Waszkiewi
czem i Mrozem na czele, interweniująca na 
terenie Ministerstwa Op. Społecznej. Wobec 
tcK'o, że minister Kościałkowski przebywa 
obecnie na urlopie, delegacją przyjął wice
minister Jastrzębski. Po wysłuchaniu dezy
deratów przedstawicieli sezon owe ó w — wice 
minister Jastrzębski przyrzekł poczynić pe
wne starairia w kierunku wyjednania dla Ło
dzi dudatkowych kredytów, pozwalających 
na rozszerzenie robót. Obecnv bowiem stan 
rzeczy katastrofalnie mnze sic odbić na egzy
stencji tysięcy robjotników sezonowych. 

Odpowiedź dotycząca wyników interwen
cji Ministerstwa Op. Społ. w tej sprawie ma 
nadejść 4 względnie 5 czerwca rb. 

W międzyczasie związki zawodowe opracu
ją szczegółowy memoriał, rzucający światło na 
sj luację sezonowców, którzy w najbliższych 
dniach przesiany zostanie na ręce wicepremiera 
i min. skarbu Kwiatkowskiego. 

OGÓŁNK Z E B R A N I E P R A C . U B K Z P I E 
C Z A L N I . 

W niedzielę w lokalu przy Wodnym Rynku 
18 odbędzie się o godz. 10-ej rano, ogólne ze
branie pracowników Ubezpieczalni Społecznej. 
Zebrani zapoznają się t wynikami dotyehezaso 
wej akcji o zniesienie najniższych grup uposa
żeniowych t . j . zł 80 i 92. 

Jak wiadomo rezultatem zabiegów związku 
Jest zapewnienie, że już z dniem 1 lipca rb. naj 
niższe wynagrodzenie w Ubezpieczalni wynosić 
będzie ^00 zł miesięcznie. 

Z A T A R G K E L N E R Ó W I K U C H M I S T R Z Ó W . 
Wczorajsza konferencja w sprawie zawar

cia układu zbiorowego dla przemysłu spożyw
czego nie doszła do skutku wobec niestawienia 
się przedstawicieli związku restauratorów. 

Kelnerzy zwrócili się więc do inspektora 
pracy o wezwanie restauratorów na ponowną 
Konferencję. Jednocześnie postanowili nie od
stępować od warunków umowy zeszłorocznej, 
co się równa odrzuceniu projektu , zgłoszone
go przez restauratorów. 

Zasadnicza decyzja kelnerów zapadnie na 
nocnym zebraniu z dnia 31 maja na 1 czerwca 
w Hialcj Sali przy ulicy Zachodniej 43 o go
dzinie 2-ej w nocy. 

W poniedziałek zaś komisja międzyzwiąz
kowa kelnerów wystąpi o zawarcie umowy z 
wszystkimi niezrzeszonymi f i rmami w Łodzi. 

M O Ż L I W O Ś Ć Z A O S T R Z E N I A Z A T A R G U . 

Dziś w Okręgowej Inspekcji Pracy odbędzie 
się konferencja w sprawie zawarcia układu w 
przemyśle ceramicznym. Wobec przeciągania 
się rokowań — możliwe jest zaostrzenie zatar 
gu, na wypadek, gdyby dzisiejsze pertraktacje 
nie dały rezultatu. 

W O Ź N I C E . 
W poniedziałek odbędzie się dalszy ciąg roz 

mów na temat zawarcia umowy zbiorowej z 
woźnicami. Ponieważ sprawą zainteresował się 
Urząd Wojewódzki należy przypuszczać, że 
wkrótce osiągnięte będzie porozumienie. 

VI wojewódzki konkurs modeli latających 
Do z a w o d ó w stanie 80 osób. 

Ł 0 D 2 , 28. 5. — Jutro na lotnisko I.OPP w tu. 
blinku pod łodzią odbędzie tię V I wojewódzki kon 
kura modeli lilijflcyrh. Konkurs ten stanowi rlinii-
n.,1 i, przed c.|ii.|ii.i|.,iii.t«n» i mi lawodauii modeli 
latających, które odbywają sir corocznie w innej 
miejscowości. VT roku bieła-ym ogólnnpaóstwowc 
zawody rozegrane zostaną, w Stio.slawowie w konni 

czerwca. 
Do jtitrzejsgyrh zawodów zgłoszono około 80 u-

ŻYCIE PABIANIC. 

Likwidacja strajku. 
» fabryce Szafirsztajna Izraela przy ul Sejmo. 

wrj I. — o czym donoiiliśmy przed kilku dniami — 
wybuchł strajk robotników na tle niehonorowania 
umowy zbiorowej. I'onadt n robotnicy domagali się 
podwyżki pUe w wysokości 10—13 procent. Dzięki 
interwencji itrajk został zlikwidowany. Robotnicy 
lizy.kali 10 proc. podwyżkę i powrócili do pracy. 

PORZĄDKI NA STACJI KOLKJOWKJ. 
Uporządkowanie naszej ttacjj kolejowej rozpo

częto od -.iii bufetowej.Nowy dzierżawca bufetu prze 
pi•»•.•!,.l/ił całkowity remont sali oraz urządzeń bu. 
fetowych, dzięki rzemu sala stacyjna nabrała solidne 
go wyglądu. Rozmieszczenie, stolików, nakrWyrh lun 
lv mi obru*aini i t. p. nowe urzqdzenia znamionują 
fachowość dzierżawo. Ponadto obok bufetu usta 
wiony zpsdł ku.-k „Kuchu", w którym już w naj
bliższej przyszłości sprzedawane będą k-is/ii i ga
zety. 

Zmianom tym — o które wołaliśmy na łaniach 
naszego pi»ma — należy prziklaMiić i życzyć kie-
r»isni-|wu »lacji dalszych celowych remontów na 
stacji osobowej. 

numerem 
niejakiego ulryrba, zamieszka-

1 YJAp l ) / . l \ T f f Y SZKOLNEJ N \ KOLONIE. 
OiTer.daj wyjechali z Pabianic pirrwMi partii 

dziatwy ze szkół ppwszrehn)rb na kolonie letnlic, 
organizowane rok rocznie staraniem Opieki Społecz
nej Zarządu Miejskiego miasta Pabianic. 

S W I O C I I ó I ) N \ J E C H A Ł NA ROWERZYSTĘ. 
Rowerzi-ta Pm.inowski Marian, zainie»zkr.ły w 

Pabianicacli przy ul. Kopernika 24 najechany został 
przez, samochód prywatny, ozna-zony 
47280, nalezary 
lego w Łod.Ti. 

Prusinowski doznał ogólnych potłuczeń, tnk, że 
z::-zł;i potrzeba od-tawienia go do szpitala Uhezpic. 
czulili Społecznej. Slm jego n i szczęście nie budzi 
obaw. 

( .DZ! i ; ME PODZIAŁA SKRZYNKA CYTRYN? 
Baiłnie Eranclsrkowi. ramie.-/kałem u przy ul. 

Vi . i r s z a w e j 11, nieznani sprawcy w poezr nocnej 
*kr:;dli «kr»>nke -ylryn wartości 60 złotych. Złodziei 
po»zukuje policji. 

O v r \ T N I M V I I RZYSCI. 
» Gimnazjum piństwnwwn męskim otrzymali 

.wiadotwa dojrzałości niżej wymienieni uczniowie 
kla»y R-cj:. 

Pil. Boniński Bogusław, (iabrysiewiez Jan, Ka. 
czmirek Jan, Klepper Edward. Majewski Antoni. 
I oka Rajmund, Łiziński Edmund, Pietrzak Józef, 

1 policzków — 7 całusów!! 
L ' l » a n H a i w a y i W l l y F r t c h d i * — w K i n i e „ P a l ą c e " ! 

> e/równana pan kochanków filmowych, Li
lian MiiM-y i W illy Elit .- l i , zeszła się mouu pod 
opieka słynnego rCŻyser*. ei:ropi>iiir(-o, Paula Mar-
t n i , w filmie pt. .,? p<>lic:l;ów - - 7 i m* IttllC 

T l »z.imp:ui.|.n komedia pełna Immie-u, dowcipu 
i kapitaln-ib tytuiryj, dystansuje wszelkie inne, 
rozwijijac anicrykiń^kie tempo, int«rr«ujara inlrv. 
gę i realizując nich>wile pomysły. 

Reż>-er Paul Mm l'n pokaził tu lwi pazur w naj-
diolmiejszsch szrzegółreh, i wszyscy ikt()rzy grają 
doskonale, ze swoboda i finezja. 

Nie hnk w filmie w>tworne;o humoru, momen
tów szczerze komiczny h witanych przez publiczność 
iiiłi-go świau wulkanami -nii-rbu. 

\\\konan 'e aktor.kie Liliany Harvey j V, illy 
Irit«rh« je.t por\ w ;'j,iee! Do kon.ili je»t również 
• i j ' • -1 obsnrU... l'czyniono svs»>.tko, by oszołomić 
widz i ! ! 

..? policzków — 7 crtrusón" — wspaniały to 
) f i 'm! Nigdy nie lieTzie lept- ego! 

Pieiniera — uViś w kinie „ł 'al ire"' 

Post Jcrzy^Tryuk Witold. Tomaszewski Jan, Szczer 
biiiski Jerzy, Szkudliński J., £m,'ałknwtki Mikołaj, 
Św<ierzew'ki Jerzy, W i ł i - h Henryk, Wlazło Aleksan 
der, Zyłber-zlejii Szlainrk, 

ZAJŚCIE NA ZAWODACH SPORTOWYCH. 
Na onegdajszych za wodach sportowych 

na boisku Sokola w Pabianicach przy ul. Ze-
rc niskiego, pod koniec meczu piłkarskiego 
Sokół — U. T. z Łodzi rłoszłoi do awantury, 
która spowodowała przerwanie zawodów na 
iki'ka minut przed końcem. Podczas likwido
wania awantury przez policje, Blas.zczyński 
Stanisław, zamieszkały w Łcwzi przy ul. Na
wrot 02 począł przeszkadzać policji w wy
konywaniu prz|z nia swych czynności. Po
ciągnięto go za to do odpowiedzialności 
karnej. 

NOWE SLUPY TRAMWAJOWE. 
Na ulicy Zamkcwej ustawiane sg -w dal

szym ciągu nowe słupy tramwajowe z żelazn, 
pomalowane na k<>lur, czerwony — w miejsce 
starych słupów drewnianych, podtrzymują
cych sieć elektryczna ŁKKD. r)zieki temu 
wygląd głównej "ulicy znacznie sie poprawił. 

TYDZIEŃ POLSKIEGO CZERWONEGO 
KRZYŻA. 

Od 26 bm. na terenie Pabianic rozpoczął 
się tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża, 
który trwać będzie do dnia 4 czerwca. 

W pierwszym dniu trwania typ-odnia 
PCK. po nabożeństwie w kościele iw. Ma
teusza złożony zosta! wieniec u stóp Pomni-
.ka NieporKegłrści po czym odbył sie Dochód 
propagandowy przez ulicę miasta. W ci$gu 
całego linia trwała zbiórka ofiar pieniężnych, 
oraz zapisy na członków. W niedzielę, dnia 
20 bm. o godz. 12-ej w prłudnie w sali kina 
Nowości przy u!. Kościuszki 14 odbędzie się 
akademia czerwonokrzvska, podczas której 
rozdane zontana świadectwa ratownikom blo 
ków mieszkalnych. Od dnia 30 maja clo 3-go 
czerwca zbiórka ofiar na listy i dalsze zapisy 
członków nowowstępujących. 

Wszystkie te imprezy społeczeństwo mia
sta winno poprzeć ze wzql.edu na charakter 
instytucji tej miary, co PCK 

PABIANICKI PORADNIK KINOWY. 
Oświatowe — przy ul. Gdańskiej — pię

kny film „Boccaccio". 

czestników, którzy przeszli eliminacje w obwodzie 
miejskim i obwodach powiutowyeh, luk iż do kon-
kursu wojewódzkiego staja zawodnicy przygotowam. 
Podzieleni zostali oni na trzy grupy. Pierwszo z nich 
stanowią juniorzy do lat 16, posindijacy modele 
prymitywiic. W drugiej — Hartują tzw. amitnrzy 
w wieku 16—l 1 ' l i t , chłopcy, którzy maj | juz dużo 
wprawę w modelowaniu i wykaz.uja znaczna potny, 
slowość. Trzecia grupa to instruktorzy. W grupie 
tej bezkonkurencyjnie p m d u j e p. Hoffman, fdo-
bywna pierwszej nagrody aa ziwndarh modrli w 
M"l "uli. Jego modele szybowców ta rzeczywiście 
rekordowe/, Jego najpoważniejszym konkurentem 

jest p. W, liz, w-ki senior. 
Zawody jutrzejsze ronpnrzng sie o g. 9 nno 

i potrwają aż. do zmroku, każdy bowiem z urzrstni 
ków z jednym modelem musi wykonać 4 próby 
(2 starty t platformy i 2 starty t reki). 

Konkurs wzbudził wielkie ziinteresowinie. 

ąmmomi 

ZDARZENIA i W 
(—) Major Makowski wylądował wczoraj w Rio 

de Janeiro. 
(—) Od dnia wczorajszego poselstwo polskie * 

Kownie urzęduje we własnym 6-pif.trowyni gmichu 
przy ul. Kiejstuta 24 

(—) Sytuacja w Czechosłowacji uległa ponów* 
nemu zao-trzeiiiu. Druga rozmówi Henleim z pre
mierem Ho.Im nic doszła do skutku. 

W niedziele odbędzie się druga serii wyborów 
w 2I1K gminach. 

K/ad niemie-ki zJożył w Pradze nowy protert 
przeciwko naruszeniu granicy przez samoloty cze
skie nad dworcem kolejowym i.niueinl. 

(—) Ostatnia rekonstrukcja gabinetu w Japonii 
oznacza objecie władzy przez wojsko i wzmocnieni* 
działań wojennyrh w Chinach. 

(—) % początku czerwra rozpocznie »if w Mo
skwie wielki proces dyplomatów sowieckich. Na ta-
wie oskarżonych zisiadf: h. imb. w Warszawie Daw 
lian, b. amb. w Berlinie i Tokio Jurieniew, b. poteł 
w Warszawie i Ilircclonie Owsiejenko, b. poseł w 
Oslo Jakubowicz i szereg innych. 

(—) Król rgispki Karuk wraz z emirem Traitł-
jnrdiinii przedstawili komisji podziału Palestyny 
wniosek, dotyczący podziału Palestyny n i dwie. csr. 
ś- i : arabska i żydowska. Czcić anbska Palestyny 
ona Transjordania miałaby być przydzielone do 
I.giptu. Czynnikiem suwerennym byłby król Egiptu, 
a emir Transjordanij otrzymałby charakter i tytuł 
wicekróla. Poilobno koła angielskie odnoszf sie d l 
tego planu przyehytaiie. 

(—) Potwierdzi sńe wiadomość, łe w rygodnhl 
następującym ]>o Zielonych Świflarji ukiże sif de
kret Prezydenta R P. o zwołinin nadzwyczijnrj i«-
sji Sejmu i Senatu, na której zn. i. lostinie załatwia 
na sprawa ordynacji wyborczej sześciu wlifkizrch 
miast (również Lodzi). 

(—) Ogłoszony przez sobotni komunikat PAT-a 
fakt oficjalnej aiidiracji, udaielonej praei P. Pre
zydenta R.P. w Spale, dwom wybitnym dzTiiłai-zom 
Stronnictwa Ludowego, pp. Midejrzykowi j Wójci
kowi, jest głównym tematem rounów w wirtiaw-
skirb kołach polilyrzayrh. 

Kakt odbycia sie tej audiencji łgezony jest po-
wsrechnie / ułaskawięaieui pnez P. Precydenta 
dzlałurzów ludowych i Małopolski, ikazanyrh ta 
udział w całym sz.cregu drnionstraeyj politycznych. 

Nie jest rzeczą, wykluczong, i i przywódcy Stron
nictwa Ludowego, pircwidiijac motliwość powrotu 
Witosa do Polski, lirzg ni moiKwoić ułiakiwienla 
go, wkrótce po zgłoszeniu sir do dyspoayrji wladl 
piokuratonkiib, w ktaryrh rrkarh leiy obecnie pra
wo -kierowaniu Witosa do wipzńenii i ewentualność 
złożenia podanii o Iiskf P. Preaydenta R.P. 

(—) Nagrodę, literacki m. Krakowa na rok bie-
ł.Ory przyznano Ludwikowi Ilieronimowli Morstino
wi za książkę pt. „Misterium nocy majowej", 

(—) Wileński r i d i miejski nie utwierdzi l i 
wniosku Mugistritii w ipriwie powiertenia dyrekcji 
'realni Miejskiego na PohuUnre drowf Ronardowi 
Ilujańskieniii. 

Przyczyng lej nieoczekiwanej uchwały miały po. 
no być zarzuty, doty-zjce trełci nirktóryrh jego u -

tworów poetyrkirh. 
(—) P. Ufikow .ki, praywńdea leceiyjnej grupy 

Młodej 1'ol-kl, ogloiił komunikat, w którym po-
dije do wiadomości fakt utworzenia „Narodowej 
Orginizarji Radykalnej", która bfdzie prnwidzid 
swg pracf jako stronnictwo polityczne w całej 
Polsce. 

(—) Wczoraj nistapiło n i dworcu I mir . K i l * 
uro zysle powitanie nowego sztindirn pułku mt>'. 
lei ii. Dziś z okizj i ia/ieli pułkowego zoitlla odpra
wiona n i Placu Hallera mszi («e. 

(—) Wrzori j odbyło sie w Lodzi uprzyiiaaenie 
rekrutów roczniki 1916. 

(—) Sad Okrfgowy w l.oilz! skazał Bolesławl 
Mijehalskiego za zabójstwo swej kochanki, prosty* 
tutki Marii DroŁdi, zamieszkałej priy ni. Spice
rów ej 12, n i 10 l i t wiezienii. 

(—) Sad Okręgowy w Lodzi skiził Włidysławf 
Oarbarczykowg z Aleksindrowi u usiłowinie za. 
bójsiwa swego przyj i r i r l i , Mieozyslawi Paikusi, na 
2 lam wiezienii. 

(—) N i torre kolejowym koło Meszraeniry ana-
leziono przejechane zwłoki starszego posterunkowe
go P. IV, Mao, lawa MltUSICZlkl. 

(—) W sali Zw. Majstrów Fabrycznych odbył sie 
wczoraj zjazd obwodowy delegitów OZN powlltu 
łódzkiego. Na zjazd prayjerhiło około 70 osób, m. i. 
przrdsliwiriel w ł id i centralnych OZN, itarott* 
Dorllingrr. Obecny był również prtrwndnirif-ry ra
dy okręgowej, prezydent Godlewski, starosta powia
towy Denys, senatorowie Piórek i Allgajer ora« po* 
słowie Wadowski i Wymysłowski. 

ZYCIE ZGIERZA 

Po wielkich uroczystościach w Zgierzu. 
Bierzmowanie 6 0 0 dzieci. S 

D R 

W o ł k o w y s k i 
C e g i e l n i a n a 1 1 

P O W R Ó C I Ł 

B L \ C H A H Z A pierw-zorzednego do budowy karo-
serii poszukuje fabryka na ^ln'ku. Płaca 30H złotych 
miesięcznie. Oferty: Kałowie skr. p. 3fi0 

PRZYBLAKAL się pies. duM', żółty, cznrne 
pręKt. Odehrać za zwrotem kosztów, Rychliń 
skiego 20, Marat. 

Swego cza.su zapowiadaliśmy wizytację pa
sterską J . E . ks. biakupa K. Tomczaka w pa
rafiach dekanatu zgierskiego. Wizytacje te za
kończyły się w dniu wczorajszym. Wszystkie 
parafie a więc Będoń, B i a ł k i Łagiewniki — wi 
taty Dostojnego Gościa z całym przepychem na 
jak i je było stać. Szczególnie uroczyście przyj 
mowano J . E. ks. biskupa dr Tomczaka w Bia
łej , następnie w Będoniu i Łagiewnikach. 

Nadmienić należy, i e w środę J .E . ka. bi
skup wziął udział w uroczystościach naszego 
miasta. Udzieli ł pierwszej komunii Św., — sa
kramentu bierzmowania. 

W roku bieżącym uroczystość ta wypadła 
niezwykle okazale ze względu na wielką nieno 
towaną dotąd liczbę dzieci biorących w niej 
udział. 

Przy okazji trzeba wspomnieć o godnym pod 
kreślenia czynie katolickiego Stowarzyszenia 
Kobiet w Zgierzu, które dla najbiedniejszych 
dzieci przygotowały śniadanie. Udział w nim 
wzięło około S00 dziejci. 

W wizytacj i towarzyszył J . E. ks. biskupowi 
K i Tomczakowi ks. dziekan prof. dr A. Rosz
kowski, proboszcz paraf i i w Zgierzu. 

P E T Y C J A M I E S Z K A Ń C Ó W U L . ŚW. 
F R A N C I S Z K A . 

U l . św. Franciszka powstała stosunkowo 
niedawno. Jeszcze przed kilkunastu laty stało 
tu zaledwie ki lka domów. Obecnie jednak dzię
k i niebywałemu rozwojowi tej dzielnicy w o-
statnich latach powstała tu ruchliwa ulica, na 
której zaledwie dwa place są niezabudowane. 

Za tak szybkim rozwojem ulicy nie nadążył 
magistrat i nie rozpoczął jej zabrukowania. I 
oto obeenie mieszkańcy tej dzielnicy zmusze
ni są brodzić po błocie lub w czasie suszy błą
dzić w tumanach kurzu. 

Energiczniejsi jednak nie czekali, aż Zarząd 
Miejski zajmuje się nimi i sami wysiali pety
cje do Magistratu z prośbą o zabrukowanie uli 
cy lub chociaż założenie chodników dla pieszych 
Specjalnie bowiem duży jes t ' tu ta j ruch piesz\ 
Ul ica łączy park Kościuszki z lasem „Dą
brówką", tworząc idealny teren do spacerów. 

Toteż przeważnie w dni świąteczne prze

ciągają tędy liczni amatorzy wypoczynku na 
„łonie natury". Należałoby z tych względów 
ulżyć nieco doli mieszkańców tej dzielnicy. 

N i k t nie wątpi , ł e Zarządowi Miejskiemu 
leży na sercu kwestia uregulowania tej ru
chliwej ulicy, ale należy tę sprawę pchnąć n» 
przód i choć w częici zrealizowaćl 

W tych dniach właściciele nieruchomości tej 
ulicy złożyli zbiorowe podanie w tej sprawie 
oraz w sprawie możności połączenia domów * 
kanałem jak i przebiega tędy za szkoły n r 1 1 
Miejskiego Zakładu Kąpielowego w celu gkan» 
lizowania swych nieruchomości. 

Dodać tu jednak trzeba, że ostatnia i n ^ * ' 
stycja pociągnie za sobą znaczne koszty i I ł 
specjalnie dla właścicieli domów. 

Mieszkańcom ul. św. Franciszka należy ŻX" 
czyć, by petycja ich nie pozostała w aferze ,,P° 
bożnych życzeń" ale doczekała się jak najszyb
ciej realizacji. 

R E P E R T U A R K I N . 
Kino „Apollo*' — wyświetla obecnie egzotye* 

ny f i lm p.t. „Bengalski Tygrys" . 
Kino „Venus" — wyświetla doskonałą * ° " 

medię p.t. „Czarny rtrabia" w wykonaniu eso-
łowych komików „Pat i Pataehon". 

WYJEŻDŻAJĄC 
NA URLOP 

CZIOWIfH Otlll Tl ttli *X 

B I I P L S I T A 

O zmianie adresu prosimy zawiadofj4-^ 
Administrację — listownie: Łódź, Żwirki 3 

lub telefon: 102-29, 102-28, 138-28 

http://wzql.edu
http://cza.su


l * c i f w i ę k s z y w y w i a d t a j n y 
ATybór szefa „Intelligence Servite" 

ZŁOTO HLUCZ f V M D O L E A W Ł A D Z Y . 
Londyn, w maju. 

Angielski wywiad tajny (Intelligence 
Service) o którym nie wolno wspominać 
na łamach prasy Wielkiej Brytanii, jest 
niedościgłym wzorem mądrej i znakomitej, 
a niesłychanie skomplikowanej organizacj'. 

Instytucja ta ma swoją siedzibę w Lon 
dynie, w starym domu White Hall, w dziel 
nicy, gdzie znajdują się m:,nisters'\\ a 
i wielkie banki. 

Budynek, z czarniawego kamienia, jest 
mały i ponury. Dniem i nocą we wszy
stkich salach palą się lampy. 

Zwierzchnik naczeiny angielskiej sieci 
szpiegowskiej, założonej w 17-tym wieku 
przez Cromwella, jest postacią ściśle za
konspirowaną. Z chwilą objęcia swego u-
rzędu zapomina o własnym nazwiski. 
Wewnątrz ścian White Hall'11 staje się o-
sobistością nieznaną. Jest jedynym czło
wiekiem, któremu wolno bez meldowania 
wchodzić do króla, podpisuje wszelkie do
kumenty: rozkazy, raporty, korespondencję 
i nawet weksle, jedynie tajemniczym zna
kiem. 

Godność swoją strzymuje z wyboru, 
według uświęconej, odwiecznej ceremonii. 

Siedmiu dyrektorów poszczególnych 

wydziałów zasiada dookoła tradycyjnego 
okrągłego stołu na tak zwaną „Radę Okrą 
głego Stołu". Odbywa się głosowanie. G'jy 
zostaje ujawniony jego wynik przywołuj*' 
się nowego dygnitarza i obwieszcza mu 
się o zaszczycie, który przypadł mu w 
udziale. 

Z kosztownej szkatułki dobywa się zło 
ty klucz będący odtąd godłem jego wszech 
władzy oraz insygnium wysokiego orderu 
Złotego Klucza. Klucz otwiera drzwi do 
gabinetu prywatnego króla Wielkiej Bry
tanii i cesarza Indii. 

Działalność Intelligence Service'u, l r tV 
rą pełni sześć departamentów: Deparia-
ment zagraniczny, morski, wojenny, han
dlowy, wewnętrzny i kolonialny, — po
wierzana jest wytrawnym specjalistom i 
ogarnia dosłownie całą kulę ziemską. 

Jedną z kardynalnych zasad organiza
cji jest iście 

królewskie wynagradzanie ajentów, 
co daje gwarancję niemal stuprocentową, 
iż żaden z nich nie da się przekupić na 
rzecz kontr-wywiadu państw obcych. 

Skarb państwa, mimo zasobów i szczo 
drej ręki, nie byłby w stanie sam jeden 
zasilać płynących z White HalPu na p ;ęć 

na miłość rzeźbiarza 
Z A B I Ł M Ę Ż A $WE| W Y B R A N K I 

Louis Gcntry, rzeźbiarz z zawodu za
strzelił w Indianapolis mężczyznę dlatego 
•ylko, że był on mężem kobiety, w której 
rzeźbiarz się kochał. Rzeźbiarz zakochał się 
W pięknej nauczycielce, ale ta wyszła za-
mąż przed dwoma laty za pewnego wete

rana z wojny światowej. Gdy nauczycielka 
nie chciała przyjmować podarków od nie
go, rzeźbiarz udał się do sklepu swego ry
wala strzelił do niego dwa razy, raniąc go 
ciężko i następnie sam sobie życic odebrał. 

12 milionów bez pracy, 
A 18 MILIONÓW P O B I E R A W $ P Ą R C I I . 

Przeszło 12.000.000 osób jest dziś bez 
pracy w Stanach Zjednoczonych, a 18 
milionów pobiera wsparcie publiczne w 
różnych formach, po pięciu latach progra
mu wydatkowań rządowych na cele ratun
kowe. 

Tak opiewa raport złożony przez se

nacki komitet, badający sprawę bezrobo
cia. 

Wydatki rządu na cele zapomogowe w 
tych pięciu latach doszły do sumy 
19.400.000000 doi. a pomimo to dzisiaj 
bez pracy jest 3.000.000 więcej ludzi, niż 
było zanim rozpoczął się obecny program 
wydatkowań funduszów federalnych. 

kontynentów potoków złota. Toteż Tajny 
Wywiad z konieczności stał się jedn4 z 
najpotężniejszych instytucyj finansowych 
obu półkuli. 

W pierwszym rzędzie, za wygórowana 
cenę sprzedaje on swe informacje odno
śnym ministerstwom. Jako jedyny, bezkon 
kurencyjny dostawca przede wszystkim mi 
nisterstwa wojny i ministerstwa marynar
ki, ciągnie stąd nader pokaźne docho.ly, 
które jednak jeszcze dalekie byłyby • cci 
możności pokrywania istotnie kolosalnych 
kosztów. 

Rzucono się więc na wielki handel su
rowcami. Tajny Wywiad rozciąga śc'slą 
kontrolę nad tranzytem międzynarodowym 
i posiada posterunki nad Gibraltarem, ka
nałem Suezkim, w Kaplandzie, Singapurze 
i Hong-Kongu. Zaczajony, pilnuje przewo
zu zboża, nafty, bawełny, brylantów, h »r-
baty, juty, arachidów (orzeszków ziem
nych), jadwabiu, wełny i cyny. 

Intelligence Service skupuje, sprzedaje 
i spekuluje. 

Oparty o niewzruszone podstawy ma
terialne, rozrósł się w potęgę, której n :c 
nie zagraża i dla której nic nie przedsta
wia trudności. 

Zlecenia, spływające po drutach tele
fonicznych z White HalTu do wszystk ;ch 
punktów świata, dotyczą najróżnorodniej-
szych dziedzin, lecz wszystkie sprowadzić 
się dają do jednej wytycznej: we wszy
stkich bez wyjątku wypadkach Wywiad 
angielski musi przed ich zrealizowaniem 
odkryć i przejrzeć cudze zamierzenia. 

Wspaniale obmyślono system klasyf-
kowania niezliczonych wiadomości, napły
wających zewsząd codziennie. \ 

Wciągane są one do pięciorakich kar
totek: 1) według charakteru — zbrojenia, 
wynalazki, mobilizacje itp.; 2) według 
miejsca, pochodzenia — Niemcy, Włochy, 
Polska i td.; 3) według treści — ulepsza
nie sprzętu, nowe metody instruktorskie 
zmiany planów strategicznych i td. ; 4) we
dług odnośnych resortów — ministerstwo 
wojny, marynarki, spraw zagranicznych; 
5) według kategorii: „już otrzymane" 
..nieznane", „wątpl iwe", „sprzeczne". 

Nic dziwnego, że Anglicy żywią praw
dziwy kult dla Intelligence Service'u, od
grywającego niezwykle doniosłą rolę we 
wszystkich objawach życia narodowego. 

Barański. 

'lodami mdti 
idą w p a r z e . . 

Nie wszystkie kobiety zachowują bezcenny dar Na
tury: piękną cerę. Jednakże nawet kobiety, które 
zaniedbały swą cerę, mogą odzyskać piękno mło
dości przez regularne stosowanie zabiegu mydłem 
Palmolive, który tylu kobietom dał doskonałe wy-
,iiki. Masuj ciało rano i wieczorem oblitą pianą mydlą 
Palmollve. Wcieraj |ą końcami palców. 

Olejek oliwkowy, używany do wyrobu mydła 
Palmolive, znany jest jako środek upiększający. Po
zwól olejkowi oliwkowemu przeniknąć w pory skóry, 
co oczyści |e dokładnie i umożliwi im swobodne 
oddychanie. Po każdym takim zabiegu skóra staje 
się świeża, czysta i elaststyczna. Cera jest gładka 
1 piękna, a droga do nieprzemijającej młodości 
1 urody stoi przed Tobą otworem -

SHAMPOO P A LMOLIVE 
PIELĘGNUJE WŁOSY. JAI 
MYDŁO PALMOUVE CERĘ. 
G d y poczuiesz, ze włosy I w * 
straciły natura lną miękkość 
i czar, a przy dotknięciu sq 
tłuste i c iężkie, umyj je w Sham-
poo Palmoł ive, wyrabianym na 
olejku o l iwkowym. Będziesz za

chwycona wynikami . 

W kazdel kopercie 
£ 1 torebki Shampoo. 

WIĘCEJ NIŻ MYDŁO TO ŚRODEKJJPJlKjẐ JAĈ  

Wiersze panny sklepowe! 
.Poetka wskutek bezsenności" 

W Londynie ukazał się niedawno na 
półkach księgarskich tomik wierszy, który 
wywołał sensację zarówno w kołach kry
tyków, jak też w szerokich sferach publi
czności. 

Autorką wierszy jest 24-letnia Józefina 
Lupton, ekspedientka sklepowa w sklepie 
spożywczym. Utwory jej wykazują nie

pospolity talent i prasa przepowiada jej 
wielką przyszłość w dziedzinie literatury. 

Zainteresowano się bliżej osobą mło
dej autorki i stwierdzono, że jej kariera 
literacka jest — bodaj jedyna w swoim 
rodzaju. 

Przed rokiem Józefina Lupton została 
na ulicach Londynu przejechana przez au 
to. Odniosła wprawdzie tylko nieznaczne 
obrażenia, jednak doznała wstrząsu ner
wów i wpadła w niezwykłą chorobę, nie 
może spać. Od roku t. j. od chwili nie
szczęśliwego wypadku — nie zasnęła je
szcze ani na sekundę. Lekarze daremnie 
biedzą się nad zagadką — pacjentka nie 
wykazuje ani śladu zmęczenia, chociaż czę 
sto bardzo nie kładzie się nawet do łóżka. 

Spełnia nadal sumiennie swe obowiąz 

ki ekspedientki, natomiast noce przepę
dza nad książkami. Z nudów poczęła 
przed kilkoma miesiącami pisać i — z po 
czątku nawet bez jej wiedzy słowa po
częły układać się w strofy poetyckie... 

Po pewnym czasie posłała dwa utwory 
do redakcji pewnego tygodnika. Zostały 
wydrukowane, to zachęciło ją do dalszej 
pracy i w ten sposób powstał tomik, któ
ry obecnie wydała jedna z londyńskich 
firm wydawniczych. Józefina Lupton jest 
obecnie tematem rozmów wszystkich sfer 
Londynu. Nazywają ją powszechnie kobie 
tą, która została poetką wskutek bezsen
ności". 

OSTRZA* 

MONIA 

Helena LIPXOWSKJt 

Szampańskie 
ż y c i e 

owiesc 14 

D a r a r m i i b r y t y j s k i e j 
d l a B e g i i 

Reprodukujemy żujecie z uroczysto
ści, które odbyty sle w Ypres w Bel 
Kii. podczas odsłon !ecia historycz
nych witraży, oiiarowanych Belil 
Przez armię brytyjską, ku uczczeniu 
Pamięci króla Albtrta. Na zdjęciu 
król Belgii Leopold I królowa wdowa 
Elżbieta, witani przez delegacie 
armii brytyjskiej, przybyłą na uro

czystość' 

Kucharka doktora Terleckiego zapomniała, że pani 
doktorowa czeka na masło. Z ustami otwartymi, zwróco
na w stronę okna zamieniła się w słup soli. 

W głębi pan Julian z rękami wtył założonymi uśmie
chał się sarkastycznie. 

—Kto widział tysiące pakować w takie fintifluszki 
w sklepie, gdzie największy obrót stanowią kasze, cu
kier I mąka? Kto dziś kupuje homary, szampan i anana
sy? — splunął dyskretnie. 

Dekorator ożywił się. 
— Przyszło mi na myśl: tu z boku skały umieścić 

warto byłoby malutkie akwarium ze złotymi rybkami. 
Wieczorem światła kolorowe na tym dałyby świetny 
efekt. Serce pani Weissowej zabiło żywiej. Czuła w ży
łach krew odmłodzoną, była przyjemnie podnieconą. 

— A wieleby to kosztowało? w pytaniu brzmiało je
szcze leciutkie wrahanie. 

Dekorator obliczał w myśli. 
— Od dwustu do dwustu pięćdziesięciu. 
— Mam jeszcze pięćset odłożonych na mniejsze re

monty w kamienicy — pomyślała szybko pani Weisso-
wa — poczekać z tym można do przyszłego tygodnia... 

.— Dobrze, niech będzie — głos jej brzmiał wesoło. 
/ Pan Julian patrzył zgorszony, wzruszył ramionami. 

Kazia uśmiechnęła się radośnie. 
Do południa wszystko było skończone. 
Na ulicy przed witryną gromadził się tłum gapi. 
W sklepie natłok klienteli. Ten i ów, zwabiony cie

kawością sprzeniewierzył się swemu sklepikarzowi i za
miast brać „na kredkę" tu wstąpił. Tamten znów nie 
chciał stać wśród gawiedzi ulicznej, wolał wejść, by 
z bliska przyjrzeć się. 

— No widzi pan nie mówiłem? — szeptał na ucho 
panu Julianowi pan Kazimierz, przebiegając od jednej 
półki do drugiej. 

— No i cóż ja to widzę? Cieszyć się mam, że ptn 
spocił się jak szczur, latając za ćwiartkami cukru? 

Do sklepu weszła Kalina Runowiecka. 
Poszła od razu do kasy. Uściskiem dłoni powitała pa

nią Weissową. 
— Och, dziś mam całą litanię dla pani — uśmiechnę

ła się. Z torebki wyjęła od góry do dołu zapisany arkusz 
papieru. 

— Panie Julianie! — przywołał starszego subjekta 
szefowa. 

Z uśmiechem układnym na przywiędłej twarzy stanął 
przy kasi ' 

Wypomadowana głowa z szacunkiem pochyliła się 
przed Kaliną. Ręką sięgnął po ołówek za uchem. MałiJ 
czarne oczka patrzyły na klientkę, w skupieniu pełnym 
godności. Szybko notował: wino: sec, demi-sec i doux. 

— Wiele? 
— Po dwadzieścia butelek każdego. 
— Pommery, Veuve Cliąuot, Cordon Vert. 
— Kawior — trzy kilo, ananasów — sześć. Inne w i 

na, wódki, koniak? 
— Wódka? 
— No tak oczywiście. — Kalina dyktowała, było te

go rzeczywiście cała litania. 
Serce pani Weissowej w miarę, jak słyszała bije co

raz żywiej. Uszy jej płonęły. 
— Boże, Boże jaki dobry omen zaraz pierwszego 

dnia... Wyniesie to... cyfry plączą się w mózgu pani sze
fowej. 

W każdym razie część podatków będzie można za
płacić. Kalina skończyła. 

— A może szanownej pani dodać parę homarów? — 
małe oczarne oczka chytrze się uśmiechnęły. 

— Homary? zdziwiła się Kalina — państwo macie 
homary? 

— Tak jest dziś przybędą aeroplanem z zagranicy. 
— Oczywiście proszę dodać cztery homary. Wiele 

to wyniesie? 
— Tego jeszcze i ie wiemy proszę szanownej pani, 

później obliczymy. Prześlemy dodatkowy rachunek. 
Na twarzy Kaliny malowało się lekkie zakłopotanie: 

Zła była na ojca. Co za pomysł miał? Wiedziała, że tak 
będzie. 

— Jak pani szanowna każe — ukłonił się pan Julian. 
Pani Weissowa czuła jak jej cała krew zbiegła do 

serca. 
— Czyżby się przesłyszała? Runowiecki? Co się je

mu stało. Poprosić chociaż o zadatek? Lepiej nie, jeszcze 
by się domyśleć mogli jak jej ciężko L pieniędzmi — 
kombinowała szybko. Nie, mogłaby w dodatku zrazić 
najlepszego klienta. 

— A może zapłacić ze swoich oszczędności? błysła 
w tej samej chwili Kalinie myśl. 

—Wiele ja tego właściwie mam? — starała się 
przypomnieć. 

— Dostałam od tatusia w dniu urodzin pięć tysięcy, 
wydałam około dwóch, pozostało zatem przeszło trzy. 

— Zapłacę — szybko zdecydowała się. 
Książeczkę czekową miała na szczęście przy sobie. 

— Zrobimy tak: dam państwu czek na trzy tysiące, 
resztę zapłaci się pojutrze. 

Pochylona nad kasą wypełniła czek, 

XVIII. 

Olga Weissowa po raz trzeci zniecierpliwiona od
wróciła głowę w stronę drzwi wejściowych. Nie przy
zwyczaiła się przychodzić pierwsza na randki, a dziś, 
pomimo, że spóźniła się o całych dwadzieścia pięć minut, 
była pierwszą. 

— Po co Reinert wybrał tę tak bardzo uczęszczają 
kawiarnię. 

Obawiała się zapewne scen, skandalu. 
Wiatrak w drzwiach wejściowych obrócił się znowu, 

ale Olga umyślnie nie podniosła głowy. 
— Nie, i tym razem nie on — ważny musiał mieć do 

mnie interes, kiedy pomimo katzenjammeru po wczoraj
szym telefonował — chytry uśmieszek błąkał się w wa
cikach ust Olgi. 

Przeczuwała, że Reinert chciał się tłumaczyć, a może 
prosić? 

Długie jej wypielęgnowane palce drapieżne zacisnęły 
się wokoło nóżki kieliszka z oranżadą. 

— Dzień dobry Olgo — Reinert stał pochylony z wy
ciągniętą na powitanie ręką. 

Olga, nie śpiesząc podała mu dłoń. Spojrzenie, któ
rym go obrzuciła od stóp do głów, pragnęło zmiażdżyć 
ironię. 

— Nie świetnie wyglądasz po wczorajszej libacji. 
Reinert rzucił szybkie spojrzenie na wiszące naprze

ciw zwierciadło, które odbiło twarz bladą, nabrzmiałą 
i woreczki pod oczami. 

— Mniejsza z tym — rzucił niecierpliwie. Przepra
szam cię za opóźnienie — w ostatniej chwili zostałem 
wezwany w ważnej sprawie na fabrykę. 

— Masz kłopoty? 
Reinert w zamyśleniu mieszał w pół czarnej cukier 

łyżeczką. 
Po chwili podniósł na nią oczy. 
— Nauczyła się w ciągu tych 'at czytać w mojej 

twarzy — myślał z uznaniem — nie brak jej spostrze
gawczości. 

Jakaś odrobina żalu poruszyła się w głębi jego serca. 
Spojrzenie, którym obrzucił Olgę, wyrażało pewną ży
czliwość. 



K O n o 

Szlachetną wyprawę fasadową w róż 
n- ch kolorach, grysik marmurowy, 
bazaltowy, porfiro wy, granitowy 

i inne materiały do wyrobu mozaik' 
i terrazza 

Parkiet 
dębowe i bukowe posedzki podłogow 
oraz listwy przyścienne różnych 
wymiarów dostarcza po cenach ściśle 
fabrycznych Biuro Doi taw Materiałów 
Budowla nych 

$ivinis*aiw SiuczuAski 
K a l i M , Częstochowska 20, tel. 301. 
wyłączne przedstawicielstwo 
Wytwórni Wypraw Fasadowych i Sztu 
czncgo Kamienia 

L I T O I Y I 
w Krzeszowicach, 

oraz Fabryki Parkietów w Brodach. 

H M I 

im u mu 
lvi* Warszawy ar kilka w erszsck 

Stołeczny komitet pomocy dzieciom i 
młodzieży organizuje w Teatrze Narodo-
\ ym uroczystość międzyświeflicową z oka 
r j i zakończenia prac w 135 świetlicach 
szkolnych, prowadzonych przez komitet w 
publicznych szkołach powszechnych. 

Program obejmujący muzykę, śpiew, 
tańce itp. wykonany będzie wyląc/nie 
przez dzieci i młodzież. W ten sposób prze 
sunie się przez scenę około 650 dzieci. Dla 
d/icci, które wezmą udział w widowisku 
komitet przygotowuje 700 posiłków, które 
hęilą wydawane przed rozpoczęciem uro-
c y Mości. 

* • * 
Komisja Opiekunów Społecznych dla 

sprzedaży zebranycil w okresie akcji „W io 
sennych Porządków" nieużytków przystę
puje w najbliższych dniach do sprzedaży 
rulywidualnej różnych przedmiotów znaj
dujących się na składzie.• wyżymaczek, ra-
i aparatów, maszynek do mięsa, lamp naf 

• wych, zegarów ściennych, doniczek na 
',«• ;aty, wanien blaszanych itp. 

Według obliczeń na szeroką skalę 
akcja zbiórki nieużytków dała 

rzeczywiście dość pokaźne wyniki. 
# » • 

W parku Żeromskiego na Żoliborzu 
szybko naprzód posuwają się prace przy 
budowie fontanny, która powstaje przy wej 
: ;iu od strony pl. Wilsona i będzie czynna 
już za parę tygodni. Jest to pierwsze Mpiek 
szenie parku Żeromskiego, który dotych
czas nie posiadał ani jednej rzeźby. 

• * • 
W stolicy kursują już 4 taksówki baga-

żowe, które cieszą się dużym powodzeniem 
?e względu na ich wydajność. Ponieważ 
: inieje zakaz przejazdu ciężarowych wo
rów przez śródmieście i przez most Kier-
I i l7ia. inowacja ta spotka się nie - - g l i w i c 
z uznaniem. 

* • * 
Na zebraniu zespołu urbanistycznego 

Mokotowa omówiona została sprawa bu
dowy prywatnych zajezdni samochodo
wych na terenie tej dzielnicy przy pomocy 
kredytowej KKO. m. stoł. Warszawy. 

&FATECZKI w doiaoi iii! PIOMJ wtw> 
dl- poprawy swego bytu ? 

Już tak dziwnie jest na świecie, że gdy jsjonat uważa za punkt honoru posiadanie 
czerwiec nadciąga, ludzie jak wędrowne; patefonu. Szczęśliwe radio jest w pensjo-
ptr.kj szukają miejsca odpowiedniego doji iatach rzadkością, ale patefon musi być. 
zmiany pobytu. Opuszczają więc wygodne; Płyty, rzecz prosta, stare i zdarte, z śpiewa 
i przestronne mieszkania, zaopatrzone w 
elektryczność, gaz, łazienki, W. C , spiżar
nie, kuchnie i t. p. by przenieść się do miej
scowości „uzdrowiskowej", letniskowej czy 
nadmorskiej, gdzie będą w ciągu kilku ty
godni mieszkali w podławym pensjonacie 

nymi szlagierami z przed laty dziesięciu do 
dwudziestu. W ciche, letnie wieczory, kie
dy już leżaki wciągnięto na werandy, kie
dy wszystkie papiery i skorupy od jajek o-
raz łupiny od owoców są wdeptane w ra
chityczne igliwie lasów, z pensjonatu „Ró 

lub w chałupce u rybaka, w jednym małym ! żana" wyje jakiś ochrypły głos „Tys moja 
... i A„: u— h»7 1 initrtśr <;7.i1t>ńr7n mi łość" . 7 nensionatll pokoju, bez elektryczności, bez gazu, bez 

llBiWki i bez W. C , zachwycając się nad
zwyczajnym" powietrzem, prymitywem na 
tury i bałwanami. 

Pęd ludzkości do wędrówek, zrozumia
ły w czasach wędrówek narodów w poszu
kiwaniu nowych zdobyczy, jest w gruncie 
rzeczy niezbyt zrozumiały obecnie i ma 
chyba jedynie podłoże atawistyczne. Jeżeli 
jeszcze ktoś jedzie nad morze, rozumiem, 
chociaż nie wiem, czy dużo zadowolenia 
może dać pobyt w jakiejś wiosce, przepeł
nionej dymem wędzonych węgorzy, zaśmie 
conych plaż, tandetnych i prymitywnych 
mieszkań, piekielnie drogich kosztów ntrry 
mania i posiadających jako bardzo wielki, 
owszem, ale jedyny walor: morze. Rybak, 
wynajmujący latem pokoik w swej chał. 

miłość, szaleńcza miłość", z pensjonatu 
„Trzy l i l ie" jakaś ździra się wydzira „sza
leńcze oczy, on za mną kroczy", z trzeciej 
strony rozlegają się dźwięki tanga, a z 
czwartej bostona, słowem cicho i rozkosz
nie jest latem, na podmiejskim letnisku w 
domowym pensjonacie. 

I za te wszystkie wycia, za trzy rachi
tyczne drzewka, za brak elementarnych ftf 
gód, za tłoczenie się w ciasnych chałup
kach czy „wi l lach" ludzie płacą setki zło
tych. Dlaczego? Naprawdę nic wiem. Mo
że dlatego, że mało jest miejscowości w kra 
j u , przystosowanych do przyzwoitego u-
mieszczeoia przybyszów z miast, że wszę
dzie na ogół, za nielicznymi wyjątkami jest 
latem jednakowo podle, że jeżeli już znaj
dzie się gdzieś miejscowość przyzwoitsza, 

nie za 1.50 zet miesięcznie, uważa, że mo-j jak — jeśli chodzi o morze, Jastrzębia Gó 
rze jest jego prywatną własnością, którą',ra czy Choćby o wiele za bardzo przerekla-
on właśnie powinien eksploatować. Jak | niowana Jurata, to mieszkać tam mogą al-
mieszczuch, pragnie w ciągu miesiąca wę- .bo ludzie wyjątkowo bogaci, albo też afe-
dzić się w jego „pomieszkaniu", to niechaj 
mu płaci słono i gotówką. Komu się nie po ( 

doba, może nie jeździć. 
Ale nad morzem jest przynajmniej mo

rze. Ludzie płaczą i płacą, gdyż chcą od
dychać czystym „wiatrem od morza", chcą 
pluskać w falach Bałtyku, chcą popatrzeć 
na dziewczynki ubrane w kostiumy kąpie
lowe, słowem można zrozumieć na uparte
go, za co się płaci. 

Gdy jednak ludzie wynajmują mieszka
nia na podmiejskich letniskach, tego już nie 
jestem w stanie zrozumieć. Istnieją pod mia 
stent letniska, na których za pokoik z kuch 
nią płaci sic 400 złotych. Za co, dalibóg nie 
wiadomo. W jednym poczciwym lasku sku 
piło się ze sto paskudnych naogół „ w i l l " , 
zatruwających sobie nawzajem powietrze. 
Pomiędzy drzewami tysiące leżaków z ob
wisłymi cielskami mamuś, tu i tam widnie
je susząca sie na sznurach bielizna intymna 
i pościelowa. 

Ludzie mniej rodzinni lokują się zazwy 
czaj w pensjonatach, których właściwością 
jest patefon. Dziwna rzecz, że każdy ben 

rzyści, kanciarze i kryminaliści, dysponu
jący odpowiednimi sumami pieniędzy. 

TOREBKA. 
Jan Zawada, mieszkaniec wsi Chojny, 

mlejy człowiek, szukający jakiegoś zawo
du, po długim namyśle doszedł do wniosku 
że najprzyjemniejszym i najrentowniejszym 
zawodem będzie zawód złodziejski. 

W wyborze tego zawodu spotkał go je
dnak zawód, jak się o tym za chwilę prze
konamy. Zawada wyszedł na ulicę miasta 
i upatrzył sobie jakąś zamożnie wyg ląda j 
cą niewiastę. Postanowił otworzyć jej to
rebkę wyciągnąć pieniądze i ulotnić się. De 
biut jednakże nie udał się, gdyż „operacja" 
została przeprowadzona niezręcznie, po
szkodowana poczuła, że otwierają jej to
rebkę, złapała złodzieja — debiutanta za 
rękę i zaalarmowała posterunkowego, któ
ry zaopiekował się Jasiem. 

Sąd Grodzki skazał (ana Zawdę na 2 
miesiące reszłu z zawieszeniem wykonania 
wyroku na 3 lata. 

Jerzy Krzecki. 

Z Bydgoszczy donoszą: 
Przez pełne trzy dni od rana do późnych 

godzin nocnych ciągnęły się obrady zjazdu 
delegatów Zw. Pracowników Poczt i Tele
grafów w sali Resursy Kupieckiej. Kongres 
by! starannie przygotowany przez specjal
ny komitet. 

Przewodniczący poszczególnych komi-
syj samopomocy, budżetowej, organizacyj
nej, ustawodawstwa pracowniczego oraz 
poprawy bytu i warunków pracy przedsta
wili wyniki pracy w komisjach, po Czym 
nad przedstawionymi wnioskami wywiąza
ła się obszerna dyskusja. Z najciekawszych 
uchwał dotyczących poprawy bytu praco
wników pocztowych wymienić należy na
stępujące: 

Domagano się natychmiastowego i cał
kowitego zniesienia podatku specjalnego, 
wydanie nowej ustawy uposażeniowej, któ 
ra obejmowałaby wszystkich pracowników 
pobierających uposażenie z funduszów pu-

W\q$y nie fest za późno 
myśleć o zdrowiu, tvm bardzie] 
jeżeli cierpisz na chorobę: NK-
Kl-K, PĘCHERZA, WĄTROBY, 
KAMIENI Ż Ó Ł C I O W Y C H . 
ZŁE| PRZEMIANY MATERII 
na bóle artretyczne czv poda-
gryczne, wzdęcia brzucha, od
bijanie sie lub skłonność do 

obstrukcji. — Pamiętaj żc nigdy nic będzie 
za póżnó, o ile używać będziesz ziół moczo
pędnych „DIUROL" Gąseckicgo, które zapo
biegają jrromadzeniu sie kwasu moczowego 
i innych szkodliwych dla zdrowia substancji 
zatruwających organizm. — Dziś jeszcze kup 
pudełeczko ziół „Di l IROL" Gąseckicgo. a 
przekonasz się o dodatnich skutkach ich 
działania, zalecać będziesz swym znajomym. 
Sposób użycia na opakowaniu. — Oryginal
ne zioła „DHJROL" (jąseckiego (z kogut
kiem) sprzedają apteki i składy apteczne 

•0QO-

Ciekawy proces żony aptekarza. 
ZbiórKa" na pomoc dla inspektorKi farmaceutycznej 

- : - złożyła Dolińska jednak ani dodyspo-

w B y d g o s z c z y . 
Z Bydgoszczy donoszą: 
Na wniosek prokuratora został areszto

wany, podający się za redaktora Kuriera 
Filatelistycznego niej. Robert Mielewczyk 
z Bydgoszczy, u l . Pomorska 21 . Aresztowa 
ny stoi pod zarzutem oszustwa, ze szkodą 
kupców filatelistycznych zagranicznych. 0 -

'.ustwo polegało na tym, że oferował sprze 
dal polskich bloczków, żądając zapłaty na 
leźności z góry, nie wysyłając w zamian ani 
bloczków, ani nie zwracając pieniędzy. 

Z Kołomyi donoszą: 
Przed sądem grodzkim w Kołomyi od

powiadała Maria Dolińska, żona aptekarza, 
oskarżona o występek z art. 264 k. k. Spra 
wa ta jest echem sensacyjnego śledztwa, 
jakie się toczyło w ub. roku przeciw inspek 
torce farmaceutycznej mgr. Lehrównie w 
Stanisławowie i które zostało następnie u-
morzone. Lehrówna, która była pierwotnie 
przytrzymana, została zwolniona. Zanim się 
to jednak stało, przyjechała osk. Dolińska 
do Kołomyi, gdzie wedle oskarżenia spot
kała się z tamtejszymi 2 aptekarzami i za-

j proponowała im, aby złożyli pewną kwotę 
1 dla rodziny Lehrówny, która wówczas znaj 
• dować się miała w ciężkim położeniu. Apte 

karze złożyli po 50 zł., a w podobny spo
sób złożył na ręce oskarżonej 50 zł. apte
karz Szatzberg z Obertyna. Tych pieniędzy 

me 
zycji Lehrówny, ani jej rodziny. W czasie 
rozprawy zeznawali jako świadkowie apte
karze tutejsi oraz mąż oskarżonej aptekarz 
Doliński, świadek Schatzberg zeznał, że Do 
lińska pisała mu w pewien czas po pobra
niu od niego 50 zł., aby jej posłał na ten 
sam cel jeszcze 200 zł., lecz świadek tego 
nie uczynił, gdyż przed tym w rozmowie 
Lehrówna zaprzeczyła jakoby potrzebowa
ła pieniędzy. Osk. Dolińska część pieniędzy 
zwróciła, część zaś zatrzymała, gdyż mąż 
jej ma — jak oświadczyła — rozrachunki 
z św. Szatzbergiem, który mu dłużny jest 
pieniądze. Szatzber jednak temu zaprzeczył 
ua rozprawie. Sąd postanowił załączyć do 
sprawy akta sprawy Lehrówny, które znaj 
dują się obecnie w Warszawie i w tym celu 
rozprawę odroczył. 

oqo-

SOBOTA, 28 MAJA . 
Warszawa I (Raszyn) 

i inne Rozgłośnie Polskie. 
1.30 Wiadomości gospodarcza 
15.15 Franek urządza transmisję—audycja dla dzie

ci — z Kałowie 
16.15 Od Olimpii do Walhalli (Bogini , ltcllini, Mer 

railantc, Mcveil.ecr) — a Poznania 
I6.r,(| ,nk:i aklunlna 
17.00 Nnhołeiistwo majowe t Ostrej Hriiinv w Wit-

18.10 Pogadanka społeczna 
18.15 Piosenki w wykonaniu Erny Sack — płyty 
1830 Program na julro 
18.35 Audycja dla wsi 
10.00 Audycja dla Polaków lagranirg 
19.50 Pogadanka aktualna 
20.00 „liaz to malii" — w«pomn'>nia mn/.\iviic >. 

blicznych, dalej zrównania przed wejściem 
nowej ustawy uposażeniowej pracowników 
pocztowo-telekom. z innymi dyka::tcriair.i 
urzędników w służbie publicznej, wprowa
dzenie automatycznych awansów i szczeb-
lowania na zasadach uchylonej ustawy u-
posaźcniowej z roku 1923, wprowadzenia 
dodatków rodzinnych w wysokości mini
mum 25 złotych na każdego członka rodzi
ny, przywrócenia dodatku mieszkaniowego 
pobieranego przez nauczycielstwo, zwolnię 
nin dzieci pracowników pocztowych i eme
rytów od opłat szkolnych w szkołach pań
stwowych średnich i wyższych oraz zwro
tu opłat za naukę w szkołach prywatnych. 

Z dalszych żądań wysunięto i domagano 
się: przesunięcia do wyższej grupy uposa
żenia tych wszystkich pracowników, którzy 
bez własnej winy nic awansowali w ciągu 
ostatnich 8 lat, równego traktowania przy 
awansach pracowników kobiet na równi z 
mężczyznami, zapewnienia wszystkim pra
cownikom umysłowym osiągnięcia mini
mum 4 grupy uposażenia, dodatków za go
dziny nadliczbowe oraz pracę w niedzielę 
i święta oraz umożliwienia pracownikom 
przynajmniej co drugą niedzielę wykonywa 
nia praktyk religijnych, wprowadzenia a-
wansów dwa razy do roku — w styczniu 
i w lipcu, przyznania praw emerytalnych po 
10 latach służby, .udzielania zaliczek na u-

posażenie bez przedstawiania zaświadczeń 
lekarskich i innych dowodów, przyznania 
swobodnego wyboru lekarza I nickrępowa- . 
nia względami oszczędnościowymi przypi
sywania lekarstw, przy czym koszta prze
jazdu lekarza do chorego winny być pokry 
wane przez państwo, przyznania pracowni
kom pomocy dentystycznej na tych samych 
zasadach co i pomocy lekarskiej. 

N I E D Z I E L A , 29 MAJA . 

Warszawa I diaszyn) 

l Inne Rozgłośnie Polskie. 
7.15 Pi.śń ,Jur. od rana rozśpiewana" 
7.20 Koncert orkicMry drtej Strniy Wirzirnnej 
ii " i D/i . i inik poiiiniiy 
8.15 Audycja dla wii 
8.55—9.00 Przerwa 
9.00 Triinnmiaja i Międzynarodowego Kongresu 

F.ucliiiryslyr/iiegu w Budapeszcie 
10.30 Muzyka I płyt 
11.45 Przegląd kulturalny 
11.S7 Sygnał canmi i hejnał z Krakowa 
12.0:i Koncert południowy nrkii-liy P. U. z 1'atku 

Pad. t.'\v-ku'no iv 
szkic lil« 

mają 
W przerwie , 

20.45 Dziennik wieczorny 
20.55 Pogadanka uktualna 
21.45 Święto Wychowania Fizyrinego i Prtyepoio. 

hienia Wojskowego — transmisja fragmentów 
uroczystości 

22.00 Koncert orkiestry Bezgłośni Wileńskiej 
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, 

przegląd praty i komunikat meteorologiczny 
23.00—1.00 Programy lokalne 

Łódź, jak Raszyn, oraz: 
15.00 O wszystkim p 0 troszku 
15.05 Orkiestra cygańska — płyty 
15.27 Łódzkie wiadomości giełdowe 
18.10 Wiadomości sportowe lokalne 
18.15 Prawo i łycic — pogadanka 
18.25 fatami Janu-z Popławski — płyty 
18.45 Bozmowe z. radiosłuchaczami przcpiowadzi 

dyr. Nowakowski 
18.55 Odczytanie programu 
23.00 „klaska pozytywka" — t Kuto 
23.30-0.^0 Koncert życzeń 

tenor — nolo i duety 

13.00 . .K.io/ki mojego d/.i. 
raeki Juliusza Kaden • Uandrow"kiego 

13.15 Muzyka ohiadowa — ze Lwowa 
15.00 Audycja dlu w»i 

\T przerwie, o R. 15.55: „Zdrowy handel na 
zdrowym targowisku" — gawęda 

IG.3ll Wesołe slucliowj^ko pt. „Goicie mile widzia
ni" — x Katowic 

17.00 Utwory L. v. itaellioytuu w wykonaniu SUOf 
Staniewicza 

17.30 Transmisja x życia 
18.00 „Powitanie lata" — korowód z pieśnią i mu. 

zyka po ulica h Poznaniu 
W przerwie około g. 18.55: Chwilka Biura 

Studiów 
20.00 Program na jutro 
20.05 Francesco Merl i — 

(płyty) 
20.10 Piz.eglgd polityczny 
20.50 Dziennik wieczorny 
21.00 ..Ta - joj" — wesoła nudyrja (ze L.wuwa) 
21.40 W iadomo-'e| sportowe ze wszystkich Bezgłośni 

Polskiego Badia 
„ I . tui wieczór w Warszawie" — audycja mu

zyczna 
23.00 O-tatnie wiadomości dziennika wieczornego, 

komunikat meteorologiczny 
23.05—24.00 Programy Wai-.awy I I 

Łódź, jak Raszyn, ora* 
8.35 Audy-ja poranna — płyty 
8.50 Odczytanie programu 

10.30 Muzyki z płyt — z Warszaw 
11.45 „O pracy reżysera" — felieto. 
20.011 Koncert sofistów 
20.35 Wiadomości sportowe lokalne 

G. BOULERON. 

Bcb Trelain ze znudzeniem przygląda! 
mc mchowi panującemu na plaży w Juan 
.js Pins, aż wreszcie ujrzał tę,' na którą cze
kał: Annabelę. 

Annabela była begata, ładna młoda i 
j zbiła to, co jej s ę pedobaio. Bob podobał 
s'ę jej i postanowiła wyjść za niego za mąż 
W ciągu ich dwutygodniowej znajomości 
i:ie wiele się o nim dowiedziała. Wystar
czała jej tylko pewność, że się dobrze pre-

•nłuje, że jest <' ':-zt wychowany i że po
nda dobra w Yorkshire, które nazywały 
; Burnlei^h Abbry. To ją oczarowało .iaj 

. " rdzie j . Wie!!:i3 wrażenie wywarła na nią 
ta okoliczność, że Bob był gościem na 
hcie księcia Lutonu, z którym przyja

źnił się od ławy szkolnej. 
— Rozmawiałem z księciem... — o-

świadczył Bob, gciy wyciągnęli się na pia
sku. — Od razu się zgodził. 

— Czy nie przypuszczasz, że byłoby le 
piej gdybyśmy jeszcze kitka dni poczekali? 

— Luton nie chce dłużej tu pozostać — 
cdparł Bob. 

— Ale przecież nie musisz z nim wyjeź 

dźasz. Możesz na razie zamieszkać w jed
nym z tutejszych hoteli. 

— Nie znoszę życia hotelowego. 
Annabela zdziwiła się. Nie chciał nawet 

na kilka dni wprowadzić się do hotelu, aby 
następnie wraz z nią udać się do ślubu. 

— Przecież to takie proste — rzekł 
Bob. — Z rana weźmiemy ślub, pociągiem 
popołudniowym udamy się do Paryża, a 
stamtąd polecimy do Londynu i już poju
trze będziemy jetili kolację w Burnleigh. 

Wspomnienie o Burnleigh Abbey prze
chyliło szalę na stronę Boba. Annabela p-a 
gnęla zamieszkać w angielskiej posiadło
ści ziemskiej i zgodziła się na to, aby ich 
ślub odbył się nazajutrz. 

— JWH chcemy jutro po południu je-
chrć do Paryża, musimy już dzisiaj wyku
pić bilety, ponieważ pociąg ten je?t obec
nie zawsze pełny. 

— Tak, masz rację. 
— Załatwisz bilety? 
— Ja... — zawahał się Bob. — Czy nie 

byłoby prościej gdybyś to ty załatwiła. Po 
winnaś tylko wspomnieć o tym portierowi 
ho Helu. 

— No dobrze, załatwię to, gdy wrócę 
— rzekła krótko Annabela. 

Po przyjściu do hotelu Annabela po
prosiła portiera, aby zarezerwował dla niej 

dwa bilety na jutrzejszy popołudniowy po
ciąg do Paryża. 

— Na jakie nazwisko mam je zamó
wić? 

— Tre-laine.. — wykrztusiła zmieszana 
Annabela — dla pana Trelaine. 

Jej niepewność nie uszła uwagi portie
ra, do którego obowiązków należało wy
krywać wszystkie miłosne afery, jakie roz
wijały się w J.uan les Pins, i jakie mogły 
budzić powszechne zainteresowanie. Por
tier wziął pório i papier i zaczął pisać, wy 
mawiając słowa na glos: 

— Dwa pojedyncze przedziały w sy
pialnym... 

— Nie, jeden przedział — przerwała 
mu Annabela i szybko się oddaliła. 

To już było zbyt lużo dla portiera i 
gdy zbliżała się pora podwieczorku wie
dział już wszystko, co było godne uwagi. 

Bob nic byłby uradowany, gdyby wie
dział, o wizycie jaką następnie portier zło
żył Annabeli i co jej opowiedział. Oświad
czenie portiera było tak oszałamiające, że 
Annabela w pierwszej chwili nie mogła dać 
temu wiary. Miała tylko jeden dowód: Bob 
prosił ją, aby kupiła bilety. Annabela po
stanowiła za wszelką cenę dowiedzieć się 
prawdy i to jeszcze tego wieczora w kasy
nie. 

Annabela przybywszy do kasyna, zaję
ła miejsce przy stoliku bakkarata. Zartz 
przyszedł też i Bob i stanął za jej krze
słem. Annabela często grała w bakkarata 
na niskie stawki. Bob zaś nigdy nie grał. 

— Zasiadasz dzisiaj do grubszej gry? 
— zapytał Bob, schylając się do niej. 

— Tak, pragnę dziś pobudzić nerwy. 
Annabela grała ze zmiennym szczęś

ciem, raz wygrywała, raz przegrywała. 
— 25.000 jest w banku — wykrzyknął 

w pewnej chwili krupier. 
Ktoś zagrał Ha cała sumę i przegrał. W 

banku było już óO.OOO. Pięć razy z ko'ei 
wygrał bank. Jeden z graczy, starszy par., 
który wyglądał tak jak gdyby pieniądze iiic 
posiadały dla niego wielkiej wartości V; 
milczeniu wyciągnął rękę po karty. Znów 
bank wygrał. 

— 800.000 w banku, — oświadczył u-
roczyscie kircpier. 

Była to olbrzymia suma, prawic milion 
franków. Na sali zaległo głuche milczenie. 

W tej wysokiej grze Annabela nie bra
ła udziału, tylko w zamyśleniu patrzyra 
przed siebie. Teraz palce jej lekko wykr/y 
w i ł y się. Przechyliła się do tyłu i szepnęła 
cci do B:;ba. Twarz jego spoważniała, nie 
zdecydowanie poruszył ramionami i w koń
cu skinął głową na znak zgody. 

— Karty — rzekła Annabela, obe jmla 
je i czekała ze spokojem, aż bankier otwo
rzy swoje. Przegrała, mimo to nie drgnął 
jej ani jeden mięsień w twarzy. 400.0U0 
franków przy jej wielkim bogactwie nie 
odgrywało żadnej roli. Obojętnie otworzy
ła torebkę, wyciągnęła książeczkę czekową 
i pióro, wypisała czek i wręczyła g» służą
cemu, który po chwili wrócił z koszem peł
nym banknotów. 

— Proszę 400.000, resztę zapłaci ten 
pan, graliśmy na spółkę. 

Sprawa oparła się o dyrekcję kasyna, 
która natychmiast przeprowadziła docho
dzenie i ustaliła, że Bob nie miał grosza, 
nie miał nawet tyle, aby zapłacić za obiad, 
a jego posiadłość była zadłużona. Annabe
la musiała więc zapłacić całą przegraną su
mę. 

An; abela nie była drobiazgowa. Żegna 
jąc się z Bobem wręczyła mu 10.000 f i " ' n ' 
ków i.'7/ekia: 

— Rozstajemy się na zawsze, mój d'"° 

gi. ChciiKibyin ci dać jednak jedną rad?-
Jeśli ktoś chce koniecznie ożenić się dla 
pieniędzy, to milsi posiadać w kieszeni su
mę niezbędną ca cplaccnie biletów. 

P". 

(3.< j 
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W i e l k i e p o i t a z y s p o r t o w e 

Dzień dzisiejszy i jutrzejszy w ŁoMz 
upłynie pod znakiem święta Wychowania 
Fizycznego i Przysposobienia Wojskow.go 
Dziś o godz. 16-ej na stadionie WKS odlu
dzie się t. zw. ,,Święto Sportowe Dzieci '. 
Jutro w niedzielę odbędą się imprezy na»te 
puj.-jce: w parku Ludowym im. Ma 
Piłsudskiego o godz. 14.30 skoki pokazo
we z wieży spadochronowej oraz skoki pu 
bliczności, na stadionie ŁKS-u przy Al . Ucli 

od godz. 15.30 pokazy główne szkól pow
szechnych, szkół średnich, Związku Har ei 
stwa, Towarzystw Gimnastycznych, Zwią
zku Szermierczego, Związku Atletycznego, 
Związku Pitki Nożnej, Związku Lekkoaul? 
tycznego, na stadionie Sokola przy ul. Tyl 
nej 7 od godz. 15.30 pokazowe ćwiczenia 
gimnastyczne, ćwiczenia na przyrządach, 
zawody lekkoatletyczne i piłkarskie. 

Drużyna mężatek na zjeźJzie kolarskim 
WIELKA I M P R E Z A «f P A B I A N I C A C H . BB 

W ramach święta WF i PW. w Pabiar: 
cach Towarzystwo Sportowe i Krusche -
Eiulcr organizuje w dniach 28 i 20 maja br 
okręgowy zjazd kolarski do Pabianic. Ce
lem zjazdu jest regularność jazdy sporto
wo - turystycznej, przy czym każdy z ucze 
stników ohi'.-rn sobie dowolną trasę, ni»-
Httiiej jednak niż 75 kim., która nie może 
prowadzić dwa razy tą samą szosą. Komis 
ja Sędziowska dokona obliczenia-na podsla 
wie mapy samochodowej. 

Zjazd jest indywidualny i drużynowy, 
przy czym drużyna liczy 3 zawodników. 

Wszyscy uczestnicy kończący zjazd o-
frzymują żetony pamiątkowe a pierws/e 
trzy drużyny zostaną wyróżnione w pos'a-
ci cennych nagród ponad to przyznane bę
dą trzy dyplomy, dla klubu, którego człon 
kowic przejechali w sumie najwięcej kilo
metrów, dla klubu, którego członkowie zdo 
byli w sumie .największą ilość punktów, dla 
klubu, którego członkowie najliczniej ukoń 
czyli zjazd. 

Przybycie na zjazd musi nastąpić d?iś 
(sobota) w godz. 19-20. Uczestnicy zjazdu 

W y ś c i g r o w e r ó w t r ó j k o ł o w y c h 
w p o z n a n i u . 

W Poznaniu odbył się po raz pierwszy 
uliczny wyścig rowerów trójkołowych, zor 
ganizowany przez poznański OZK. 

Startowało 40 zawodników, wszyscy 
Wyścig ukończyli. Zwyciężył Nowak, po
krywając t l ys tns 1300 m w czasie 2:44 
minut. 

m i s t r z o s t w a p o l s k i w b i e l s k u . 
Tegoroczne mistrzostwa Polski w ply 

Waniu odbędą się w Bielsku 16 i 17 lipca. 
Program nitujemy: 

16 lipca 400 m dowolnym, 100 m kia 
sycznym, 100 grzbietowym, skoki wieżo
we 3x100 m zmiennym — wszystko w kon 
ktircncji panów. Panie: 100 dowolnym, 
200 klasycznym, trampolina i 4x100 m do 
Wolnym. 

17 lipca: panowie — 200 klasycznym, 
100 

dowolnym, trampolina, 200 dowol
nym, 4x200 dow. Panie — 100 wznak, 
•00 ni klas., 400 m dow., wieża i 8x100 
imiennym. 

18 lipca: 1500 m dowolnym. 
ZAWODY DZIKICH PIŁKARZY. 

W,niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 11 
"a boisku Sokola przy ulicy Tylnej odbę-
( i ; się mecz piłkarski drużyn Ora<orium 
' Niciami. Obie drużyny zapowiadają no-

bardzo silne składy. 

APEL DO LEGIONISTÓW. 

Związek Legionistów Polskich w Łodzi 
wzywa wszystkich członków swych z plu
c i e m umundurowanym do stawienia się 
" a zgromadzenie b. wojskowych, które od
jedzie się dn. 29 b. m. o godzinie 16 w sali 
"'fazy Pożarnej przy ul. 11 Listopada z 
pkazji przybycia do Łodzi prezesa gen. R. 
^reck iego. 

2 ŻYCIA ZWIĄZKU OFICERÓW REZER
WY RZ. P. 

, Zarząd Koła Łódzkiego Związku Ofice 
° w Rezerwy Rz. P. niniejszym zawiada

mia że w dniu 29 maja br. o godz. 15 4-j 
i P° P°i-) w s a i ' s { raży pożarnej przy 

U | - 1 1 -go Listopada 4, odbędzie się wielkie 
gromadzenie wszystkich sfederowan\ch 
związków na którym obecny będzie Preiej 

.-'n Głównego Federacji gen. bryg. 
"órcr-icj Roman. Przemówienia wyg łosy 
i * K bryg. Roman Górecki, i dr. Bolesl3\v 
Celina. 

2e względu na osobę prelegenta Za-
[2 a.d Kola wzywa wszystkich Kolegów do 
l a k najliczniejszego wzięcia udziału w po-
Jyźszym zgromadzeniu. ! "*" ' -CWi wy-
°aJe sekretariat ZOR. 

DO B. ŻOŁNIERZY 105 P, P . 

Komitet zjazdu Koła Żołnierzy l>. 105 p.p. wy. 
"•owal ilo ezlonków koła odezwo, w której zwraca 
f o poinoe w zebraniu materiałów pamiątkowych, 
""'yć bojowych i t.p. „eelem przekazania nastę-

1 , 1 1 "I pi>ko]ei om historii", związanej z dilałanUmi 
P"1 i osoba jego ilowódry »p. gen. Rokity-Maksy-

RI'n milczy nnd«yłać, na ręce mgr. R. Por 
• -u, \Var-M\.a, Kru.za 31. m. 16. , . 

otrzymują bezpłatne zakwaterowanie. Jutro 
wszyscy uczestnicy zjazdu wezmą udział w 
święcie WF i PW organizowanym przez 
Miejski Komitet WF i PW w Pabianicach. 

Jak się dowiadujemy, dotychczas do zia 
zdu zgłosiły się 34 drużyny. Pomiędzy uc<<s 
stnikami znajdzie się 65-lctni kolarz pan 
Czerwiński Stanisław z Częstochowskiego 
Towarzystwa Cyklistów, oraz drużyna ko 
bict (mężatek) z Pab. Tow. Cyklistów w 
składzie pp.: Oleśkowa Helena, Mordzińska 
Leokadia i Janiakowa Leokadia. 

W związku ze zjazdem w dniu 29 b n . 
przybędą do Pabianic liczne wycieczki ko
larskie z całego Okręgu łódzkiego, tak, że 
impreza stani c się wydarzeniem w świe<:ie 
kolarskim. 

Sport w kilku słowach 
W dniu dzisiejszym doskonały pięściarz 

łódzki Pisarski walczyć będzie w Warsza-

S P O R T W Z*f» — POWIAT* 

Strzelcy-piłkarze wygrali 2 mecze 
rek 1 i Wiśniewski 1, dla TUR-u — 1 sa
mobójczą zdobył Tomczyk. 

Sędzia p. Schaub dobry. Publiczności 
około 300 esób. 

* * * 
Na boisku przy ulicy Wodnej (U. T.) 

drużyna strzelecka z Nowego Złotna po 
bardzo pięknej grze pokonała robotniczą 
drużynę „Jutrznia" w wysokim stosunku 
8:4 (4:0) . 

Strzelcy z Nowego Złotna widać oszczę 
dzali swojego przeciwnika. 

Jak widać z wyniku, drużyny Powiato 
wego Strzeleckiego Klubu Sportowego 
pracują nad sobą, pokazując na każdym 
nuczu poprawę techniki, Zgranie i ambi
cję. 

Odbyły się piłkarskie zawody o mi
strzostwo klasy „C" pomiędzy strzelecki
mi drużynami powiatu łódzkiego a TUR 
(Chojny) i Jutrznią (Łódź). Drużyny Po-
Wlatówegó Strzeleckiego Klubu Sportowe 
go (Łódź - Powiat) walczyły na dwóch 
frontach i mimo to nie poniosły porażek. 

Drużyna Strzelca z Chojen na boisku 
Sokola w Łodzi wywalczyła z TUR-em wy 
nik remisowy 2 do 2 (do przerwy 2 do 1) 
Gra była prowadzona w bardzo ostrym 
tempie, ale fair, i Stalą na poziomie klasy 
,.B". przy czym strzelcy swojego przeciw 
nika przewyższali techniką i zgraniem. 

Bramki dla Strzelców zdobyli: Bedna 

JĘDRZEJOWSKA WALCZY W FINALE 
z nową gwiazdą tenisa. 

• W piątek w Chiswick Jędrzejowska 
spotkała się w półfinale międzynarodowe
go turnieju tenisowego ze znaną rakietą 
angielską ł lardwick bijąc ją 6:4, 6:3. W 
finale przeciwniczką Jędrzejowskiej będzie 
ostatecznie nowa gwiazda tentsu amery-
1,'ńskiego Bundy, która wygrała wałkowe 
rem ze Stammers. 

Angielka podobno naderwała sobie 
ścięgno i musiała się wycofać z zawodów. 

LUGANO MISTRZEM SZWAJCARII. 

Mistrzostwo Szwajcarii w piłce nożnej 
zdobyła drużyna FS Lugano. Na drugim 
miejscu w tabeli mistrzowskiej znalazł się 
zespół obrońcy tytułu — Grashoppers Z 
Zurichu. 

MONTANO MISTRZEM ŚWIATA 
W SZABLI. 

W Piszczanach zakończony został mię 
dzynarodowy turniej w szabli indywidual
nej o mistrzostwo świata. 

Tytuł zdobył Wioch Montano, 2) Ma-
sciotti (Włochy) , 3) Perenno (Wiochy) , 
4) Magyar (Czechosłowacja), 5) Racca 
(Wiochy) , 6) Marinescu (Rumunia). 

OBOZY L E T N I E 
dla pra?owników fizycznych i umysłowych. 

Komisja Wczasów Pracowniczego Towarzy
stwa Oświatowo - Kulturalnego im. Stefana 
Żeromskiego organizuje w bieżącym sezonie 
Obozy Letnie dla pracowników fizycznych i u-
myslowych: 

1. Obóz Morski na Helu w Jastarni - Borze 
w czasie od 15. 6. — 31. 8. br 

Obóz nad jeziorem Narocz (Wileńszczyzna) 
we wsi Kupy w czasie od 1. 7. — 15. 8. br. 

Oplata za dwutygodniowy pobyt wynosi: 
dla członków Pracowniczego T - w a Oświatowo-
Kulluralnego im. St. Żeromskiego i Zjednocze
nia Polskich Związków Zawodowych zł 3 1 . — 
plus przejazd w obie strony według 75 proc. 
zniżki kolejowej, dla innych zgłaszających się 
zł 40 .— plus koszty przejazdu w obie strony 
wsdhig zniżki 75 proc. 

Niezależnie od tego, W czasie od 15. G. — 
15. 9. br. zorganizowane będą kolonie wypo
czynkowe w wynajętych pensjonatach, a mia
nowicie: 1) w Wiśle (śląsk Cieszyński), 2 ) w 
Zaleszczykach (Podole). 

Opłata za dwutygodniowy pobyt w pensjo
nacie wynosi zł 58 plus koszt przejazdu w 
obie strony według 75 proc. zniżki kolejowej. 

Obozy i kolonie dostępne są wyłącznie 
dla Chrześcijan. 

Zapisy przyjmuje jak również szczegóło
wych informacyj udziela Sekretariat Pracowni 
czego T -wa Oświatowo - Kulturalnego im. St. 
Żeromskiego Łódź, ul. Sienkiewicza 3-5 front 
I I piętro, m. 12, telefon 158-08 cd godz. 11 do 
14-ej i od 18 do 20-ej. 

SPORT W K O N S T A N T Y N O W I E . 
S P O R T I O N - K.K.S. 3:2 (1 :2 ) . 

Kroczący- od zwycięstwa do zwycięstwa 
Sportion pokonał w ub. niedzielę, w Konstan
tynowie tamtejszy K K S w stosunku 3:2. 

Zwycięstwo łodzian nie by!o łatwe i wywal 
czone było w trudnych warunkach. 

Gospodarze już od początku nadali grze szyb 
kie tempo. W 7 minucie objęli prowadzenie, i 
w parę minut później zdobyli drugą bramkę. 
Gra była ostra i prowadzona przez obydwa zes 
poty w szybkim tempie, które utrzymało się do 
końca meczu. 

Sportion zdobył w tym czasie gola przez 
Czajkowskiego. 1\> zmianie stron łodzianie po
traf i l i uzyskać jeszcze dwie bramki. 

W Sportionie na wyróżnienie zasłużyli obroń 
cy i pomoc. Zawiódł atak. U miejscowych do
skonały był bramkarz. 

S T R Z E L A N I E O N A G R Ó D * . 
Baczność Podoficerowie Rezerwy. 

Komenda Kola Ogólnego Związku Podofice 
rów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej w Ło
dzi wzywa wszystkich członków *lo bezwzględ 
nego stawienia się w dniu 29 maja br. (nie
dziela) o godz. 8-ej rano punktualnie na „Ma
nię" ostatni przystanek linii t ramwajowej nr 
15 w celu wzięcia udziału w strzelaniu z bro
ni wojskowej i małokalibrowej o nagrody. 

Jednocześnie wzywa się wszystkich człon
ków do wzięcia udziału w zbiórce na godz. 
15.30 (3.30 po pol.) na dziedzińcu Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Łodzi przy ul . 11-go Listo 
pada nr 4 na Wielkie Zgromadzenie wszystkich 
sfederowanych Związków Obrońców Ojczyzny, 
na którym przemówienie wygłosi prezes Zarżą 
du Głównego Federacji gen. Roman Górecki. 

U W A G A L E G I O N I S T K I . 
Wobec przyjazdu prezesa Zarządu Główne

go Federacji P.Z.O.O. gen. Góreckiego, obec
ność wszystkich członkiń na zebraniu w dniu 
29 bm. o godzinie 15.15, przy ul . 11-go Listo
pada jest obowiązkowa. 

G E N E R A Ł R O M A N G Ó R E C K I W Ł O D Z I . 
Wielkie Zgromadzenie Obrońców Ojczyzny. 

W niedzielę, dnia 29 maja rb., o godz. 15.45 
w sali Ochotniczej Straży Pożarnej przy ulicy 
11 Listopada nr 4, odbędzie się wielkie Zgro
madzenie Członków Sfederowanych Związków 
Obrońców Ojczyzny. • 

N a zgromadzeniu przemówienia wygłoszą: 
gen. Roman Górecki — prezes Zarządu Głów
nego Federacji PZOO i dr Bolerlaw Fichna — 
prezes Zarządu Wojewódzkiego Federacji P. Z. 
O. O. 

Zarząd Grodzki Federacji tą drogą wzywa 
wszystkich członków Sfederowanych Związków 
do bezwzględnego przybycia. Wezwania, które 
służyć będą za karty wstępu, wydają sekreta
r iaty Związków b. Wojskowych. 

Jutro raa ofi^S^d: 
Barszcz burakowy czysty z uszkami, 

sznycie cic'!ę;e — szparagi i kartofelki s na-
żone, legumina parzona z sokiem. 

wie w ramach turnieju „Lo tu " z Estończy
kiem Raadikiem. Do ostatniej chwili nie by 
ło pewne, czy ta walka się odbędzie guyż 
Pisarskiemu utworzył się wrzód na ręku. 
Na szczęście stan ręki polepszył się i Pisar 
ski będzie mógł walczyć, Raadik zaliczany 
jest do najlepszych pięściarzy europejskch 
wagi średniej, cała prasa wyraziła zdzi
wienie, że nie został on wezwany na elimi 
nacje do Berlina przed meczem Europa -
Ameryka, nic więc dziwnego, że walka Pi
sarski — Raadik, będzie „gwoździem" dzi
siejszej imprezy pięściarskiej w Warsza
wie. Turniej „ Lo tu " miał potrwać dwa dni 
(sobota i niedziela) jednak z pięściarzy za 
granicznych przyjechali tylko trzej Estoń
czycy: Kanepi, Raadik i Linnflmegi nie 
przyjechali natomiast bokserzy fińscy. 

Dziś odbędzie się w lokalu Gcyera p:zy 
ul. Piotrkowskiej 289 o godz. 17-ej w 1-ym 
terminie roczne walne zgromadzenie Łódz
kiego Okręgowego Związku Bokserskiego 

Jutro ze względu na imprezy Święta \ \ F 
i PW w Łodzi zawody piłkarskie o mistizo 
stwo klas A, B i C nie odbędą się 

— Dziś w ramach 10-lccia KS Wima od 
będą się główne zawody jubileuszowe któ
rych program przedstawia się następująco: 
godz. 7.50 rano złożenie wieńca na grobie 
Niezinanego Żołnierza, godz. 9 rano nabo
żeństwo w kościele św. Kazimierza na W i 
dzi wie, godz. 12.30 na stadionie Wimy — 
przy ul. Rokicińskiej powitanie władz i go 
ści, raport, przegląd drużyn sportowych 
poświęcenie hali sportowej, wpisywanie się 
do „Złotej Księgi" przekazanie sztandaru 
prezesowi klubu, defilada, ćwiczenia poka 
zowe i zawody w poszczególnych gałęziach 
sportu. W uroczystościach wezmą udział 
przedstawiciele władz rządowych, wojsko
wych, samorządowych, prezesi związków 
sportowych i zaproszeni goście. 

ZLOT „SOKOŁA" Vi'E L W O W I E ODWOŁANY. 
Kierownictwo dzielnl-y małopolskiej Sokola za-

wiadnmi}n centralę Sokoła, że zdecydowało się od. 
rorzyć projektowany na 5—6 czerwca we Lwowie 
Ogólna - polski Zlot Sokoła z okazji 20-leria Obro-.iy 
Lwowa, z powodu trudności organizacyjnych oraz 
ograniczenia liczby delegatów z poszrzególnyrh wo
jewództw. 

tylko raz. a już zawsze b-dz i - jz uży
wał mydło do g ^ n i a P lX lN . 

TEATR KUKIEŁEK „KOT W B U T A C H " 
(AL. KOŚCIUSZKI 57) 

Julro, w niedzielę, o godz. 12-ej w poł. Teatr 
Kukiełek dla Dzieci „Kot w Bulach" wystawia poruz 
5C-ty ciesząca się rekordowym powodzeniem piękni 
bajkę Marii Kownackiej „O straszliwym smoku i 
dzielnym szcwcz.yku, o pięknej królewnie i królu 
Gwoździku". 

Bilety do nchy-ńa w kasie Teatru (Al. Kościuszki 
37) od godz. 11 .ej rano. 

TEATR L E T N I W P A R K U STASZICA. 
Dz.iś o godz. 9-ej wie-z. a w irirdzielę o godz. 

4,30 popuł. i 9-ej wiecz. bawić będzie publiczność 
przebojowy szlagier komediowy Skutetzky'ego „Ma
łe szczę' V Agnieszki" w którym za-lużone oklask' 
zbierają: Chojnacka, Djbrowskn, Dy wińska, Kor-
wCn, Mroziń-ki i inni. Specjalne oszalowania rhro. 
nia P. T. Publiczność przed zimnem i niepogoda. Po 
wiót tramwajami zapewniony. 

WINSZUJEMY. 
Jutro. Mari i . 
Wschód słońca 3.24. 
Zachód słońca 19.43. 
Długość dnia 16.19. 
Przybyło dnia 9.19. 

mmm 

Ii AWEł.NA. 
Noiouunia z ' '"'a 27 mu ja. 

NOYIY JORK: loro 8.01, rzrr.-.iec 8.19, lipiec 
8.01, sierpień 8.93 

LIVERPOOL: loco 4.4C. czerwiec 4 30, lipiec 
4.3P, >!erpieii 1.33 

Eiripska (Siikell.l: loco 7.38 
L'p_;er: lo:o 5.46, maj 3.2L lipiec S.21, wrze

sień 5.24 
BREMA: loco 10.03, lipiec 9.10, październik 

9.46, grudzień 9.56 

sa lutu , dcwlzii R ukcfc 
DALSZE OSŁABIENIE KURSÓW PAPIERÓW 

PASSTU OWYCH. 
Zainteresowanie papierami państwowymi był" 

dość duże, kursy jednak w porównaniu do ostatnich 
notowań giełuowjch ki-ztałtowaly się zniżkowe 

Z premiówek Dolarówka obniżyła się o 25 groszy 
3-proc. Poł. Inwestycyjna 1 emisji, zarówno zwykła, 
jak i seryjna — o 75 groszy, a 2 emisja etraviła 
50 groszy. 

W grupie innych papierów państwowych po slab 
saych o 0 25 proc. cenach nabywano 4 i pół proe. 
Państw. Pok* Wewnętrzna, 4-proc. Poi. Konsolida. 
cyjnp oraz 5-proc. Poi. Konwersyjnj. 

Listy i obligacje banków państwowych zmian 
kursowych nie wykazały zupełnie. 

P R Y W A T N E PAPIERY LOKACYJNE - BEZ 
W I Ę K S Z Y C H Z M I A N . 

W dziale listów zastawnych rozmiary obrotów 
były średnie, ogółem zanotowano w oficjalnych tran 
sakcjach pięć gatunków papierów. Kursy kształto
wały sie niejednolicie, nie wykazując większych od
chyleń. 

4 i pół proc. Ziemskie w Warszawie hyły tań
sze o 0.13 proc, 5-proc. m. Warszawy dawne pod
niosły sie o 0.25 proc, a 5-proc. m. Warszawy 1933 
obiegały po cenie ustalonej. 

W grupie prowincjonalnej 5-proc. m. Łodł.i 1933 
były tańsze o 0.13 proc, a 5-prtn.. m. Piotrkowa 
1933 r. o 0.25 procent. 

Poza tym innymi papierami! do zawarcia trans-
akcyj oficjalnych nie doszło. 

PAPIERY PROCENTOWE. 
Poł. Inwestycyjna 1 emisji 79.30, 1 emisji serie 

89.25, 2 emisji 81.00, Dolarowa 3 serti 41.00, Kon. 
solidacyjna 193* r. 67.75, Konwersyjna 1924 r. 70.00, 
Wewnętrzna Pożyczka Państwowa 1937 roku 64.75, 
U Z. Państwowego It.mkn Kobieco (13 25 I 94.00, 
I> Z. I OM. Kont Ranku Coipodarstwn Krajowego 
(wszystkich ewilsyj) 83.25, 94 00 1 III 00. Bud. 93 00, 

Ł. Z. (fwnr.l Zirntikio w Wnrsiawie 1*21 r wnrlo.i 
kuponu 97.17, Ziemskie w Warszawie 5 serii 64.50, 
m. Warszawy dawne 77.50, 1933 r. 73.00 (drobne), 
m. Łodzi 1933 r. 64.50, m. Piotrkowa 1933 r. 61.23 

SŁABSZE USPOSOBIENIE DLA AKCYJ. 
Obroty papierami rlywirlendowymi hyły cokol

wiek mniejsze, kursy kształtowały się cokolwiek 
słabiej. 

Bank Handlowy w Warszawie 50.00, Bank Pol
ski 119.50, Bank Zw. Spółek Zarobk. — bez kupo
nu 1937 r., Ostrowiec s. B 54.75, Starachowice 36.73 

GIEŁDA ZBOŻOWA. 
WARSZAWA, 28.3. — Urzędowa ceduła giełdy 

zbożowo . towarowej w Warszawie. 
Pszenica czerwona szklista 28.30 — 29.00, jedno

lita 28.50 — 29.00, zbierana 28.00 — 28.50. iytn 
I stand, 22.00 — 22.25, męka pszenna gat. I wyc. 
30-prnr. 43.00 — 45.50, 50-pror. 40.00 — 42.50, mąka 

p«r.enna pastewna 16.50 — 17.50, maka tylnia »Bt. I 
50-proc. 32.25 — 33.00, 65-proe. 30.00 — 30.50, 
nigka iytnia razowa 95-proc. 23.75 — 24.50 

POZNAS, 28. 5. — Urzędowa ceduła giełdy 
zbożowo . towarowej w Poznaniu. 

Ceny orientacyjne: pszenica 25.00 — 25.50, tyto 
21.50 — 21.75, moka pszenna gat. I wyc. 30-proc. 
43.75 — 44.75, 50-proe. 40.75 — 41.75. maka łytMa 
gat. I 50-pro?. 31.73 — 32.75, 65-proc. 30.25—31.25 
20.50 — 20.75, maka pmenna gat. I wre. 30-proe. 

O D J A Z D AUTOBUSÓW 
IWEO DO PiOTRKOWA 
7. dworca przy ul. Wólczańskiej 232 odchodzą 
o z- 6; 7.30; 9.30: 11; 13; 15; 16.30; 18 1 :>i>. 

Co nas po pracy rozweseli? 
CASINO: — ósma żona Sinobrodego. 
CORSO: — I. Skłamałam; II . Książątko 
EUROPA: — Mały dżentelmen. 
GRANI ) K INO — Wrzos. 
JAR: — Na scenie: Miłość cowboya, 
na ekranie: Ucieczka Tarzan*. 
METRO: — Kobieta w niebezpiecz
nym wieku. 
MIRAŻ: — Władczyni puszczy. 
OŚWIATOWE: — I. Władca; I I . 2 dni 

w raju. 
PALĄCE: — 7 policzków 7 całusów. 
PRZEDWIOŚNIE: — „Premiera". 
RAKIETA: — Po burzy. 
K IALTO: — Dzisiejsza miłość. 
SŁOŃCE: — I. Władca. I I . 2 dni w 
raju. 

STYLOWY: — Slrzclec z Bengali. 
T O N : — Ksh ie X. 
URANIA: — i. Oddział śmiałych. — 

U. Wiezv miłości. 
ZACHĘTA: — I. Daj 

II. Szept miłości. 
mi swe serce; 

p ł y n e m Ł U N A 

TEATR P O L S M 
Wlcdyslmc Waltrr te naszym mieście. 

Dz.iś w sobotę o podz. 4-ej popof. „Gwałtu co się 
dziejo" w abonamencie szkolnym, a wieczorem o go 
dzin'e ,30 urocza „Fanny" w reiyserii Z. Biesiadec-
kirpo. 

Jutro w niedzielę dwukrotnie o godz. t-c 'mp-ił. 
i 8,30 wie-z. najweselsza operetka A. Mar-a z mu/ 1 -
ka O. Gilberta „Cnotliwa 'w-anm", w której naj
większy komik scen pelskirh i ekranu WfocTv*łaia 
Walter na czele zespołu złezoneeo z 30 osób bawić 
będzie do łez publiczność. W roli tylulov.ei prma
donna operetki warszawskiej Maria Noclinwicrńwnn, 
w roli barana B. Folańtki. 

BAJKA DLA DZ»FCI W TEATRZE TOMSKIM 
W niedzielę o godz. 12-ej w prł. a w poniedziałek 

o godz. 4-ej popił. Ter:;- Pobki z eilzialciu u11> -:>"•-•» 

scen warszawskich wystiwi iiajp'eki\icj ;za hiikę dla 
dzieci „Królewna miałka i siedmiu karłów". Bar
dzo miła tr- 'ć b->ki prz-r-bnnna fńenir i baletu i 
dzo nii|a ttcii bajki pr.cpl.ttana tańcami b-letu, mu 
zyka i śr>:ev cm tw-r/y z niej b-r *" i p'ę'.-i- przed
stawienie poaostawiajaf mile wrr.żcuie u dzieci. 
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C i y l e c z n i c t w o p o s t ę p u j e n a p r z ó d ? 
Zdobycze medycyny 
w ostatnim pięćdziesięcioleciu. 

Największa draga świata. 

Pomiędzy najszerszą publicznością a le 
karzami-specjalistami toczy się wieczny 
spór, czy medycyna idzie naprzód, czy u-
walnia ludzkość od chorób, czy przedłuża 
życie ludzkie, pomniejsza cierpienia, czy 
też wszystkie jej osiągnięcia nie dają po
zytywnych rezultatów, pokonane choroby 
zamieniają się innemi, życie jest krótkie 
jak dawniej, a śmierć nieunikniona. 

Chcąc być objektywnym trzeba stw :er 
dzić, że obie strony mają rację. Mimo o l 
brzymiego postępu wiedzy lekarskiej, cho
roby istnieją i skracają .nasze życie. 

Ale wystarczy rzucić okiem wstecz, 
wystarczy spojrzeć na to, co uzyskano dla 
ratowania cennego zdrowia ludzkiego w 
ciągu ostatnich 50 lat, by przekonać się, 
że nauka istotnie stoi na straży tego, co 
jest dla nas najcenniejsze —.naszego życia. 

Przed pięćdziesięciu laty śmiertelność 
we Francji, która była wówczas najbar
dziej kulturalnym krajem europejskim, wy
nosiła 23 na 1000. Dziś, mimo wszelkich 
niesprzyjających warunków okresu powo
jennego, — spada ona do 16 na 1000. 

Przed 50 laty wystąpił genialny Pa 
steur, który pokazał zdumionej lud 
świat, którego istnienia nie podejrzewano 
— gigantyczny i straszony świat bakcyli. 
To umożliwiło skierowanie walki z choro
bami zaraźliwymi na zupełnie nowe tory. 
Do czasu odkrycia Pasteura w wypadku 
chorób epidemicznych ludzie umierali ma
sami. 1 d-opiero w ostatnim półwieczu cho
roby infekcyjne przestały być groźne w 
swej nagmkmości. 

W roku 1880 Ebert odkryt zarazek ty
fusu, w roku 1887 Vidal stwierdził, że ty
fus udziela się przez picie wody i dezyn
fekcja wody spowodowała natychmiast 
gwałtowny spadek ilości zachorowań na 
dur brzuszny. W roku 1896 ten sam uczo
ny Vidal ustanowił dokładną metodę diag
nozy tyfusu, a równocześnie Reit wynalazł 
zastrzyk antytyfusowy, który odegrał wiel
ką rolę w czasie wojny 1914—18. 

W roku 1884 Lefluer odkrył bakcyl dy
fterytu, a po dziesięciu latach Rou mógł 
triumfująco donieść, że spreparowana 
przez niego szczepionka obniżyła śmiertel
ność z 40 proc. na 2 proc. I dzięki anty-
toksynie dr Ramona można obecnie prze
prowadzać szczepienia ochronne, wskutek 
czego straszna choroba przestała być nie
bezpieczną. 

W 1938 minęło 53 lata od dnia, kiedy 
Nikolauer odkrył bakcyla tężca. Jego na
stępcy, Niemiec Bering, Japończyk Kitaza-
to i Francuz Rou stwierdzili moźliwo.ić 
całkowitego leczenia tej choroby. 

Przed pięćdziesięciu laty Koch odkrył 
zarazek cholery, a w dziesięć lat później 

z k o ś c i ' ^ r s ' n — bakcyl dżumy. Obie te straszne 
"choroby znikły zupełnie ze świata cywi l i 
zowanego. 

Współczesny lekarz ma tak potężne 
środki walki, jak promienie radu i Roent
gena, jak lampa kwarcowa, elektroterap^a. 
Analiza chemiczna, roentgenografia, pompo 
wanie żołądka, endoskopia, zmieniły zupeł 
nie sposób stawiania diagnozy. A w dzie
dzinie chirurgii narkoza i aseptyka uczyń!-

raiedmnarodo wy i u r n m fanecinu 

ły wyłom w sposobie przeprowadzani? 
operacji. 

Oczywiście lycyna w swym pocho
dzie, miała .nie lyiKo piękne zwycięstwa, 

ale i porażki. — 

Niestety, nie znaleziono jeszcze środka r.a 
leczenie raka. Nie znaleziono środka rów
nież na leczenie tak niewinnej pozornie 
choroby, jak grypa, która zasłużyła sobie 
na miano „dżumy 20-go wieku", Grypę le
czy się tak jak każde przeziębienie — in
nego sposobu medycyaa nie zna i dlate
go też nie może usunąć tych wszystk ;ch 
groźnych komplikacyj, które pociągają za 
sobą niejednokrotnie śmierć. 

Ale mimo tych wszystkich porażek me
dycyna idzie naprzód i ma przed sobą je
szcze wiele do dokonania. I nadejdzie nie
wątpliwie czas, kiedy wszystkie choroby, 
nawet najgroźniejsze, nie będą już przed
stawiały żadnego niebezpieczeństwa i nic 
będą miały wpływu aa długość życia 
ludzkiego. 

Zresztą, fakty mówią za siebie. W 
18-tym wieku średnia długotrwałość życia 
ludzkiego wynosiła 30 lat. Obecnie wyno
si już 50 lat. Te dwie cyfry są najwy
mowniejszymi świadectwami co ludzkość 
ma do zawdzięczenia medycynie ( czego 
może się jeszcze spodziewać. 

W Kinderdijk (Holandia) wykończono budowę największej dragi świata, która jest 
przeznaczona do wydobycia złotego skarbu „Lut lny", leżącej na dnie morza koło 

wyspy Terschelling. 

Transmisje meczów piłki nożnej 
cieszą się największym powodzeniem w Holandii. 

W Holandii istnieje niezmiernie dużo 
przedsiębiorstw prywatnych, których ce
lem jest nadawanie drogą telcfonicz-ną róż
nego rodzaju sprawozdań do radioapara
tów swoich abonentów. Nadawanie to po
równać można z nadawaniem ze studia ra
diostacji, z tą jednak dużą różnicą, że nie 

CIERPLIWOŚĆ JAPONKI 
w stosowaniu odwiecznych nakazów mody. 

W Wiesbadenie odbył się międzynarodowy turniej taneczny. Na zdjęciu pary zwy
cięzców: 1) Dr Sponzel, członek jury, 2) i 3) p. Besicz — panna Spitzi Jugosławia 
(3 nagroda), 4) Nauczyciel tańca Biehr 5 1 6) Małżonkowie Teypel (2 nagroda) 
7) inż. Buchler prezes FIDA i 8) Kai Jen sen członek jury. 9) panna Svensson •— p. 

Rasmussen Dania (1 nagroda). 

Kobleta-dzlecko, kobteta-kwlat, Japon
ka jest istotą uroczą, pełną wdzięku. Pod
legła ojcu, albo mężowi, naj'starszemiu sy
nowi wreszcie gdyż jest ona wiecznie nie-
dojirzalą istotą,. Pomimo transformacji, któ
re przeszła europeizacja jej jest zazwyczaj 
tyDko zewnętrzna: zwyciężają bowiem za
wsze tradycje. W niektórych wypadkach 
jest to korzystne. Kostium europejski na 
przykład nie jest stworzony dla azjatyc
kich kobiet, tak samo jak my nie jesteśmy 
stworzone do stroju azjatyckiego. Czy 
można sobie wyobrazić drobną „f igurkę" 
Japonki, pozbawioną „ob i " — szerokiego 
pasa, który nadaje jej wdzięk motyla? 
Czy można sobie wyobrazić jej kocią twa
rzyczkę, ozdobioną nowoczesnymi locz
kami? Niel 

Fryzura nienowoczesnej Japonki jest na 
prawdę piękna! Może się zmieniać zależnie 
od okoliczności, zawsze jednak jest bardzo 
skomplikowana. Niemożliwością jest wyko 
rizć ją samodzielnie, konieczna w tym wy
padku jest pomoc krewnej, czy służącej. 

Długie, czarne włosy wymagają wiel
kiego starania. Wyszczotkowane, nama
szczone oliwą, uperftrmowane, muszą być 

długo czeiane I układane. Potem zaczyna 
się przygotowywanie skomplikowanej bu
dowli fryzury. Postisze z fałszywych wło
sów dodają sutości naturalnym spilotom Ja
ponki. Nad układaniem fryzury, mijają nie 
raz godziny. Ale to nic! Japonka wie naj
lepiej ze wszystkich kobiet, że należy cier 
pieć by być piękną! 

Gdy arcydzieło już est gotowe ozdabia 
się je cennymi szpilkami i grzebieniami z 
korali, lub innyeih drogich kamieni. Są to 
zazwyczaj skarby rodzinne, przechodzące 
z matki na córkę. 

Japonka ,buduje" swą skomplikowaną 
fryzurę raz na miesiąc, przeważnie. By jej 
nie pognieść, kładzie sobie pod głowę, a 
właściwie pod szyję drewniany, podłużny 
wałek, trochę tylko „zmiękczony" poszew
ką, zawierającą watę. 

mówi się do mikrofonu i głosu nie przenosi 
fala radiowa, ale do słuchawki telefonicz
nej, która połączona jest z radioaparatami 
swych abonentów, zaopatrzonymi w adap
tery, a te następnie z głośnikami. Tych 
osobliwych centrali fonicznych jest w Ho
landii 800, a nadają dla 400.000 słuchaczy. 
Przedsiębiorstwa te przeprowadzają od 

czasu do czasu ankiety dla swych słucha
czy, którzy wypowiadają się na temat au-
dycyj. Ciekawe są wyniki ankiety, przepro
wadzonej ostatnio przez te wszystkie sta
cje. Okazało się, że za muzyką lekką opo
wiedziało się 70 proc. słuchaczy, o ile cho
dzi o program dnia powszedniego, nato
miast w programie niedzielnym 80 proc. 
słuchaczy życzy sobie przez całą niedzielę 
słuchać sprawozdań z meczów piłki noż
nej. 

PODSŁUCHANE 
KRÓTKOWZROCZNA DAMA. 

W jednej z galeryj wiedeńskich ogląda 
obrazy jakaś krótkowzroczna dama. 

— Ach, więc to znowu jeden i tych 
ultramodernistycznych obrazów... Wrza
skliwe kolory i ordynarny bohomaz, który 
ma być zapewne portretem...? 

— To lustro, proszę szanow.nej pan'... 

Kupiony znaczek F.O.M 
t w a r z y m i l i o n y p o t r z e b n e a a b u d o w ę — -

polskich okrętów wojennych! 

Concordia MERREL 

Jacqueline 
i miłość 

60 

Co za człowiek! Wielki człowiek! — myślała. 

— Czy pójdziesz ze mną? — zapytała unikając jego 
oczu. 

Z kolei on był zaskoczony Dłużsiza chwila przeszła 
nim odpowiedział: 

— Owszem. 

Po śniadaniu udali się razem do pokoju Bella. 

Jacqueline była okropnie zdenerwowana, iecz Wa/Iter 
widocznie pod wpływem ciężkiego przejścia, zachował 
się poprawnie. Popodpierany poduszkami, z głową w śnie 
inych bandażach, krzyżujących się w różnych kierun
kach, przyjął ją cierpiącą twarzą. Oczy miał znużone, 
usta zaciśnięte. Podniósł z trudem rękę i pierwsze jego 
głowa były: 

— Jackie, jakże mi przykro... — Tu spostrzegł Dua-
na. — Narobiłem wszystkim kłopotu. 

Ale Jacqueline zrozumiała, źe miał na myśli nie wy
padek samochodowy, lecz to, co go wywołało. 

Zabawiła u niego krótko. Starała się okazać mu jak 
najwięcej serca, gdyż złamany cierpieniem, niewiele 
przypominał dawnego aroganckiego bałamuta i budził 
szczerą litość. 

Duan stał z boku i milcząc ponuro, przyglądał się 
obojgu. Zazdrość w nim się burzyła, lecz mimo to nie do
patrzył się niczego znaczącego. Gdy się odezwał, że mu
si już iść, Jacqueline pożegnała Waltera i wyszli razem. 

W hallu pomogła mu się Ubrać w płaszcz (co uczyni
ła z wielką nieśmiałością), podała kapelusz i rękawiczki. 

— Wróć wcześnie — powiedziała bojaźliwie i serde
cznie. 

Będziesz w domu? — zapytał. 
— Cały dzień, byłeś tylko nie dał na siebie czekać — 

rzekła skwapliwie. 
— Postaram się... Możesz zajrzeć do Bella, tylko nie 

siedź za długo... On jeszcze bardzo osłabiony. 
I wyszedł. 
Na próżno czekała przez cały dzień. Wrócił dopiero 

na obiad. Niemal pierwsze jego słowa były: 
— Jak tam Bell? 
— Zupełnie dobrze — odpowiedziała tonem pielę

gniarki. 
— Byłaś u niego? 
Potrząsnęła głową. 
— Czyś sobie tego życzył? — spytała prędko. 
— Myślałem, że tyś sobie życzyła — odrzucił bez 

ceremonii. 
Jacqueline oblała się rumieńcem. 

— Nie — rzekła cicho. — Wcale nie. 
Po obiedzie Duan poszedł do Waltera, zabawił mo

że z kwadrans i zeszedł do żony do salonu. Jacqueline 
kazała napalić na kominku i wesoły ogień rzucał odbla
ski na meble i dywan. 

— Miło tu — zauważył Duan, opuszczając się na głę
boki niski fotel przy kominku. 

— Kawa, fajka... i trochę wytchnienia... Tego ci po
trzeba? — zapytała Jacqueline stawiając przed nim na 
stoliczku odpowiednie przybory. 

Wziął fajkę i nabił. Podała mu ogień. Przytrzymał 
rączkę z zapałką i gdy ogień chwycił, podniósł oczy ku 
jej twarzy. 

— Dziękuję ci. 

Nie puszczał uwięzionej rączki. 
— Henryku — zaczęła prędko Jacqueline — Jestem 

niespokojna o ciebie... Czy nie mógłbyś... wziąć urlopu? 
Nie mógłbyś wyjechać choćby na kilka dni?.. 

Ałe on zatrzymał uwagę na pierwszych jej słowach. 
— Jesteś niespokojna? Dlaczego? 

— Bo... bo tak... źle... wyglądasz... tak mizernie. v 

— A>Ie po co się od razu niepokoić? 
— Więc mam się cieszyć? — odrzuciła naśladując 

jego styl 
Roześmiał się niewesoło. 

— Wyratowałem ohłopaka. Czy to mało? Czego byś 
jeszcze chciała? 

— Wiesz, że dla ciebie mało. Aoh, Henryku, czy nie 
rozumiesz? 

W trakcie tych słów Jacqueline wyszarpnęła nagle 
rękę, za którą trzymał i przycisnęła sobie usta. W oczach 
jej zamigotał przestrach. 

— Chciałam powiedzieć — jąkała przez palce — ic 
jesteś potrzebny ludziom... Tylu wygląda od ciebie po
mocy... Jesteś ogromnie potrzebny... Może w nawale 
pracy nie zdajesz sobie z tego sprawy... Ale jesteś... 
ok/ropnie potrzebny, Henryku. 

Uśmiechnęła się niepewnie. 

— Tak — rzekł z goryczą. — Mówisz, że jestem po
trzebny wielu ludziom. Ale przecież człowiek chce od ży
cia znaczniej mniej — mniej i zarazem nieskończenie 
więcej. Człowiek chce być potrzebny — jednej osobie... 
przede wszystkim jednej. Taka jest natura hidzk.3 i to 
jest miłość. 

,(M| 

r^da i f to i nacze lny : Franciazak Prob f t Odbita v drukarni Jana SłypafcaweWage 
w Łodiij Ż w i r k i 7 

Wydawca: Jan StypurkowaW-
Za redakcję odpowiada R o m m r * a * * * L 
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Nowy g^ach Ubezpieczali.. Społecznej 
we Włocławku. 

Włocławku odbyło sic poświęcenie nowego | selki zaslar/.ałycll, przetrzymanych rhoróli, które do* 
gmat li u | bezpieez dni Społecznej. Minuto zyskało 1 ptcro wtedy, w okresie ubezpieczenia moga być skii. 
w nowym Rfflr.iliu jeszcze jeden reprezenlaryjny no- ' licznie leczone, Przychodzą ci Indzie na parę nrf.c- , 
woczesny litiily nck, a 1'hezpierzalnia Społeczna — I siecy do pracy, wptacaja przez ten -ały okres po 
wygodne pomieszczenie Hla wszyslki-h swoich ga- kilka lub kilkanaście złotych, leczą się za setki, 
binefów -pi-cjalistyrznych, ubezpieczeni wre«zrie - Gdyby rozpatrywać tę -prawe tylko z punktu wi-
jeden punkt centralny lecznictwa i administracji, ' dzenia handlowego, zapewne, ci „sezonowcy" to 
gdzie be.la mogli wszystko od razu załatwić na miej. j strata dla liiezpier/.alni, jo> 1 i jednak patrzeć na lv 
sen. Bo przed tym hylo inaczej: było rlaśniej i nic. ] akcje wśród nich jako na akcje społeczna, to nic-
wygodniej, gilyż po«z zególne działy lecznictwa roz
rzucone były w kilku pmikleah miasta. 

M nowym giitarlm Ihezpieczalni skoncentrowa-

wętpliwie wielki zysk. Wielki zysk i wkład do Ogól. 
nego dorobku w dziedzinie zdrowotno' ogółu. 

Do utrzymania większej higieny w mieście przy-; 

ZAOSZCZĘDZISZ 
S O B I E 

TROSK J 
KŁOPOTÓW 

ż ą d a j ą c W R A Ź N I E i 
p r z y j m u j ą c J E D Y N I E 

Gum..? ww 

PATENT PRANC NR 7 0 0 5 0 ^ 
PATENT AMER- NR. 1 0 3 0 701 

Czwarte 
Piccioracików 
[Rlą p r o fj u k c | a„vv z b r O n i o n j —; W.a z o I k i t 

urodziny 

»o Wszystko: aplekę, biura administracji, różne g» czyni się bardzo nowe kąpielisko uriaii one w pod 
binriy specjalisty* ałie i kąpielisko. Pojemny gmarh ' ziemiach hudynkii. Do tej pory były we Włocławku 

| trzy publiczne kąpielisku, tak, okrągło licząc po 
2M tysięcy mieszkańców przypadało na jedno, teraz, 
tert stan poprawi -ie, choć jeszcze daleki będzie od 
.adowalajaccgo. Jeśli kulturę narodów mierzy się 
równiei ilości* zużytego mydła, to higienę i stan 
sanitarny miast moznahy mierzyć stosunkiem kupie 
llsk puhii znyeh do ilości mieszkańców. Teraz więc 
W łoeław ek postąpił o jeden 'zez.ehel wyzej w lej 
hierarchii kulturalnej r insi. 

/ a pół miliona złotych zbudowano ten nowy 
"środek i uzbrojono go do walki z choroba, kalku
lacja kosztów budowy wynosi 10 złotych /a metr 
sześcienny budynku. Jedni powiedzą, se to jest ta
nio, 'inni, ie drogo, jedni, ie potrzebny, inni — 
ie możni było jeszcze porziekać, a tymczasem pra
wda leły gdzie indziej, prawda jest jedna: do walki 
trzeba mieć broń. Hronia lecznictwa spolr-/.nego 
je<t nie tylko lekarstwo, nie lylko szpital — gabi
nety, gdzie się tropi jaglirf, gdzie walczy się z we. 
neria, gdzie wydziera się ludzi grnaliry, In równie 
potrzebna broń. A nowy gmach daje właśnie lę 
broń w najlepszym gatunku najbardziej nowo-
Orsna.. /.. M. 

N°u>y gmnch ł betpieesahti HV (fhrinukii. 

o kubaturze 11 600 m sześciennych zliudowany jest 
"•wet „na wyrosi" - - w jednym z pawilonów prze. 
widziano pomieszczenie dla ośrodka zdrowia, który 
* niedługiej przyszłości ma być uru-hnminny, w 
Podziemiach, obok natrysków, zbudowano kabinę 
Przczn-u-sniia do nuisowrj i szybkiej dezynfekcji 
odzieży, I.nły gmnch budowany pod znakiem nowo-
ezesnyeh zdobyczy techniki i daleko posuniętej ce
lowości. Nie mn luksusu. Jest lylko czystość i pro
sięta. Jasne korytarze, białe lakierowane kawki i 
Stoły i wzedzie dużo światln. Hiałe drzwi i tabli. 
r ' k i na n i n : gabinet chirurgiczny, oczny, wenero-
logiczny, bakteriologiczny, przychodnia przeciwgru
źlicza, eleklrolerapi.1 - z korytarza w korytarz, bez 
tłoczenia 1'if, wszędzie dość miejsca. 

KONCERT NIEWIDOMYCH. 
Zarząd Zwiaz-ku Niewidomych hi. Łodzi 

informuje, że w dniu 28 but. o Rodź. 20, w 
salt Akcji Katolickiej przy ul. Gdańskiej 111 
odbędzie się koncert z udziateni artystów 
łódikich: znanej śpiewaczki p. Lidii Qór«kiej 
świetni'] pianistki p. Stanisławy Pawlikow-
skej oraz znanego wszystkim z wybornego 
humoru p. Jana Mrozińskiego, który wyslą-
pi ave własnym repertuarze. 

Oprócz tego wezmą udział niewidomi r>p.: 
A. Stankiewicz (skrzypce), Ryszard Grusz
czyński (śpiew) ora/ Stefan Pietrasik i Adolf 
Wolle (f< itepian). W programie utwory 
Chppina, Wieniawskiego, Niewiadomskiego. 
Schuberta, Bramsa, Rossiniego. 

Zarząd Związku Niewidomych m. ł.odzi 
ta droga uprzejmie zaprasza wszystkich do 
poparcia powyższej imprezy przez przybycie 
na koncert. 

Bilety do nabycia w cenie od 1 do 3 zt. 
znajdują sic w sekretariacie Związku przy 
Ul. Gdańskiej 150, ktAry czynny jest we wtor 
ki i i iatki od godz. l * do 18 oraz w dniu 
koftceriU przy kasie. 

Milion dla Wilna 
S z c z ę ś c i e u ś m i e c h n ę ł o s i e n i e z a m ę ż n y m 

Szesnasty z kolei, a pierwszy według nowego 
podziału Insow na pięć części milion złotych padł 
w ostatnim dniu ciągnienia czwartej klasy czterdzie 
siej pierwszej Loterii Klasowej na nr. 128215 w Wi l . 
nie. 

Jeden 1 pmriłonmi- gmnrhn. 

Spośród wszystkich gabinetów 1,'bez.pieczalni, naj 
WIĘCEJ ZYSKAŁA NI lej BRAEPI owasłzce Przychodnia •Ve IWGRUŻLIC/A. Najwięcej, bo przy swej frek
wencji, PRZY SWYM NICU>LANN\m OBLĘŻENIU przez p»-
'.ientów ma WRE-zrie do-laleiznie obszerny i dobrze 
WYPOSAŻONY LOKAL. 1'onieważ rrzyihodnin MA w swej 
opiece nie LYLKO ubezpieczonych, ale i wezyslkicli 
CHORYCH NA gniżtief mieszkańców MM-LA. w i f łe» 
DNTY CHC/iisowe pomieszczenie zaczynało liyć NIECO 

PRZ\(in-NE. Włocławek Jest .III/MII ośrodkiem prae 
my>|ow\ui, u, zw)kla rzeczy knieja wpływa n w n o 
n n stnn zdrowolny luouoścl. Tym bardziej, giły jesf 
•sk duży procent bezrobotnych Jak III, 

00 KILKA lysięry mirszkańertw JEST około 
hezrolioiin i H. Te bezrobocie naturalnie 
Otocii,! ZARÓWNO pi zyihoilnia JAK i suuui 

gdzie na 
.» lysifcy 
odeżnwa 

t b e p i e 
'zabiia. ¥ nkirsie sezonowych robót ngromn* fal« 
"apływajj nowi ludzie do ubezpieczeń, • wraz z 

pod opieka lekarzy I'bezpiec/alni doslaj;j îę 

t.6di. P i o t r k o w s k a 16 
T«J I01-OI I 2«6-30 

Wycieczka do BerKna 
Wycieczka do Szwecji | 
Ryczałty t 
I n o w r o c ł a w iorliyn 
s t u i i y a a 
N i « r n ł r e ł w Z d r ó j 

T r u a k a w l e c - Z r l r ó 
R a b k a 
Kaałmiorit 
O j c ó w 
C k a r z y k ó w 

Wycieczki do Pragi 

Czytamy często o trudnościach, jakie przeżywa 
wileńszczyz.na, to też milion len bęuVie miał szcze
gólne znaczenie dła gospmiarstwa miejscowego i przy 
czyni się w dużej mierze do podniesienia dobroby
tu ludności tej części naszych Kresów. Powstaną no 
we warsztaty pravy, kłórc liranym rodzinom bezrobot 
nych zapewnia możność zarobkowania. 

Nie posiadamy jeszcze dokładnycli szczegółów, 
dotyczących osób obdarzonych tak szczodrze przez 
I en lunę. Na razie wiadomo tylko tyle, ie aę to oso
by niezamożne, dla których kapitał odegra <!•• AIIUJU 

ca rołę w ich dotychczasowym tTyhic życia. Na pięć 
osób, w \ grały trzy panie. Jest lo znamienne, gdył 
podczas iil..egłeK„ ciągnienia, cieszyły się panie spe
cjalnymi względami losu. 

Dziś katdy T tych, co -yygrali jest posiadaczem 
160.000 złotych, dzięki M a k , *e los podzielony po
stał na pici': części. Przyszłość nalcay do nich i do 
tyrh, co wygrajt) w i'ozpo?zynajęrej się czterdziestej 
drugiej Loterii. 

Traeha się lylko pospieszyć z nabyciem losu do 
pierwszej klasy, bo ciągnienie raczvna się 22 czerwca 
rb. 

OSZCZĘDNOŚĆ P R A K T Y C Z N A . 
Pani Domu skromnymi środkami potraf i 

przyrcadzif doskonało obiady. Kostki buliono 
we K N O R U to mały wydatek, a jednak oddają 
doskonałe usługi precz poprawienie smaku róż. 
nych •potraw. Moiria je obćcnle nabyć'-w prak 
tycznych słojach "gospodarskich, zawierające 
100 kostek bulionowych K N O R U już za cenę 
zł 5.70. Praktycznośc Pani Domu kupując słój 
razom t 100 kostkami bulionowymi oszczędza 
na cenie zł 0.30 a oprócz tego zapewnia sohie 
efektowny słój szklany z docieranym korkiem, 
który po wypróżnieniu może mieć sterokie za-) 
stosowanie w gospodarstwie domowym. 

7A t w r t ł OGŁOSZĘft 
^EDAFRETA osie ODPOWIADA 

Ot Hen. 

Gustaw KOHN 
Speojallata aknazer ginekolog diatermia 

» l ł * ! ł « u d . k i e t ; o 5 1 , t e l > 170-03 
przyjmuje od 8-10 I od 4—1 w. 

» • • l a l a a a l 
U l k a m l 

••larho-

ryeh n « RWł| •JŁUŁJITGEHOIY* i.STM.-

Ciotrkowska 67, te! . 127-81 
*-l r. P N.30-8 w. przyjat. Dr Rakowski fnf KAIATEF 
"Tany EAL OABNEL >MALEENA ńo waielkirh orrełwie 
- l lsn tniei*. Wotwanlą «« l ' e« (e 

I K C Z N l C a H 
i$zy. nos. gardła U'::: ' 

Dr łfefl. 

T A U B E N H A U S 
&xt7szsa 

przyjmuje oJ 

GtMEBtOŁOO 
- 9 r. I 4 - 8 

„ p o w r O c l l 
z 7 f e r e k a 1 1 . 1 elefna 2 4 * 0 9 

PRYWATKA PRBTCHOOWIA 

lV£r\EHOLOGI€lNA 
leczenie chorób weaerycttiych I akóroyell 

O l r t O W S A t t lOl 
» r. do i I od (i—0 wlecz., \r niedziele t awltt* 

od 10 do 12 w południe 
i>r«yimnie uniieia lekarz ••• • " \ •. A «t. * 

Orj 

u

«««e 

i w t m * \ m c m a 
P ł e t r k o w t ^ a 45, rei. 147-44 
•kar wenerycznych, auerayeli I ••kanalayeh Ôkielg I Izlrtl |ir/v.inn • KIRL, . !ri,:i, 

Ltynna «f! 9 rana ito » wlecą. 

PORADA 3 ZŁ. 
Dr. Med. 

* * * -cket . •eaeryeaa*4k, skóia ,ek i aebtea layeh 
A N D R Z E J A 3, Mttm ł lW-4«. 

onryjaaaea ad I—li tiaae od %-4 wiee*. 
m aieda. i swieta ed »—i pp. 

8

Dr med EDWARD REICllER 
•kornych, *«nery«M<rcn | 

atulnrch 
Łaaaenje proru 'rultatl BO-ntfena. 

POŁUDNIOWA 28. teł. 201-93 
Przyjmuje od 8—11 rano t od S—8 »t«ca 

« niedziele 1 ewleta od 9-13 w poi. 

eek-

Dr. med. 

R U N D S Z T A J N 
^uiseria i ea*r*ky k«i»i-c« 
P o ^ 0 1 l S ł l U . 7. Ttł . m-8i 

p»yj>wit f. | . ł * r j « Ł i t * 4 - * w. 

Dr meJ Henryk Ziomkowski 
Choroby WffMoryoan* noezoptciowt i RVórn« 

p o w r ó c i ł 
6 - j / o Sierpa«a 2 T « l c f » a 118-33 

przyjmuje o d l - l l l l - 9 wlecz. 
W niedziele i .'.wleia od 9 — 12. w pot. 

h . r o Y a n e r 
Rceojallsta chorób weneryaaayoh, skórnych 

1 aekwaalnych. 

N a r u t o w i c z a 9, fr . I I piętro 
Tal 128.98 przyjmuje od 9—1 I od 6—99 wiccz. 

D r Ł A G U N O W S K I 
ajtecjalfeta ohordb waneryosnyoh, aekenalaych 

t akifreyak. (Gabinet Jtoentg-eno . łwlatłolccsnlczy. 

» * l © t r k o w a k « T, t a l I S 1 - S S . 
od 8—10, 1__2« i od 8—9 w. w aw JO—1. 

Dr W. BALICKA 
S i e n k i e w i c z a 5 2 (róg N a w r o t u kaaaton 194-63. 

CHONOBY SNRDNARE I WEWESYCISTE 

Przyjmuje kobiety 1 dzieci od gosfe. 8—8 wlecz. 
D r Klinger 

SEKSUOLOG 
nrzepyowad/.ił i ię na ul. 

P R Z E J A Z D 1 7 
t e l e f o n 

132-28 

Dr med. N I T E C K I 
c h a r oto w i k e r a e w t a a r y c i a e 

• a t o c a o p : e i o w e . 
N A W R O T 32, front 1 piętro. — Te l . 213-18 

przyjmuje od f-9.38 T od MO—9 w. 
w niedzielo i awięla od 9—12 w pot. 

De afed. 

Spec. chorób skoriyck I wenerycznycli 
PIOTRKOWSKA §0, tel. 129-45 
Prżyjmoje od 1—2 f od 6—8 wiecz„ 

W irterff. i lwięta od »—2 po pol. 

»r. Bod. 

P A U L I N A L E W I 
SpeoJ chorób kobiecyoh T sknazeria 

$RODNILCPSL€A 2% te l . 240 -10 
przyjroa^g od fS—2 I od 4—8 wlecz. 

Dr med. M. GLAZEE 
Ckerobw s k ó r n e • 

ZACHODNIA €4. 
przyjmuje od 12 — 2 I 
w niedzielę i święta od 

Dr 1 . NA DEL 
A K U S Z E R - G I N E K O L O G 

v i . A n d r z e j a 4, tel«f. 228-92 
przyjmuje od 10 13 j od i—8 wlecz. 

Dr P R A P O R T 
c h o r . k o b i e c e i c i ą i w 

0»/IN$K/L 93 t e l . 178-37 
orzvjmu;e od 3 — 8 wiecz. 

w L e c z n i c y Z G I E R S K A 2 4 
od 10 — 1 po poł. 

» . t » SOŁGWEEJCZYK 
C h o r o b y w e n e r y c z n e 1 s k ó r n a 
P I O T R K O W S K A 99 

Przyjmuje od 1—3 I od 5—9 wiecz. 
w niedziele l awletaod 9—12. 

Dr med. T R E P M A N 
apeojallata chorób weneryosayok, akórnych, 

mocicplctowych 

ZAWADZKA *3 . tel . fon 234-12 
Przyjmuje od 8—11 r. i od 9—4 t od 8—8 w. 

w niedziele 1 święta od 8—1 w południe. 
Prywatna 
Przychodnia 

Cbor. 

Z G I E 
Dr Praport 

10 - 1 

<iH.eko.og.czRa 
kobiece i e ią ły 
R S N A 2 4 

Dr. Feldman 
3 — 6 

Tort z 20-ma świeczkami jest symbolem uro 
czystości urodzinowej, która odbędzie się dnia 
28 maja 19158 r. w ma łym miasteczku kana
dyjskim Callanrler. Albowiem Pięcioraczki Ka
nadyjskie mają razem 20 lat . Każde z nich u-
kończy w tym dniu 4 lata. 

Nigdy dotąd pięcioro dzieci nie cieszyło się 
tak wszechświatowym rozgłosem, j a k i przy
padł w udziale Pięcioraczkom Kanadyjskim. 
Nazywają się dziasiitj ,,Dziećmi szczęścia". 
I/ecz drozda do szczęścia nie była ła twa: osią
gnięto cel dzięki nieustannej opiece ich wycho 
wawczyń i oddanego im lekarza, dr Dafoe. Pic 
cioraczki przyszły na ̂ wiat przed czasem, by
ły wątle i maleńkie, a dziś są zdrowymi, inteli 
gentnymi, <iobrze rozwijającymi się dziewczyn 
kami. N a swoje 4 latka są one pod każdym 
względem normalne. 

Spójrzcie na ich ostatnią fotografię. Co za> 
świadectwo czulej pozbawionej egoizmu opie
k i , okazanej przez starego, wiejskiego lekarza. 

Nacierano je z początku codziennie olejkiem 
ol iwkowym, gdyż niczym innym nie wolno ich 
było myć. Spójrzcie na te duże, inteligentne 
oczy, na tc mocne, białe ząbki. Od początku 
myły one zęby regularnie dwa razy dziennie.. 
Spójrzcie na ich różową cerę, którą zdobyły 
dzięki regularnemu myciu mydłem Palmolive, 
klealnym dla cery. Jest to jedyne mydło, które 
pozwata uży-wać dr Da-foe dla swych pięciu. 
maleństw. 

W ciągu ubiegłego roku Pięcioraczki rozpo
częły swą edukację. 

D r Ulatz stwierdził, że jego pacjentki od
znaczają się przeciętną inteligencją. Rozwój ich 
oświadczył lekarz, został opóźniony pvzede 
wszystkim skutkiem przedwczesnego przyjścia 
na świat, lecz obecnie robią one znacznie szyb 
ciej postępy we wszystkim z wyjątkiem języ

ków (uczą się równocześnie angkbk iego i I r a n 
cuskiego). Zapewniał, że W ciągu roku ich po
ziom inteligencji będzie bardzo wysoki. Studio 
wał je, aby rzucić nowe światło na „aktualne 
zagadnienie wpływu dzk^zkzńoftci i otoczenia 
na rozwój orobowości". 

Wśród pięciorga dzieci występują wyraźnie 
ich cechy indywidualne. Najbardziej zaczepna, 
najnieposłuszniejsza i największym „lwem to
warzyskim" jest Anetka. Najpopularnisjsza jest 
Iwonka, która cieszy się większym powodzeniem 
u wszystkich, aniżeli sama tego pragrnie. 
„Matku je" ona wszystkim Pięcioraczkom. Ce
sia uważana jest jako „niedoceniana wielkość"'; 
podczas gdy Emi lka jest małą wesołą trzpiot
ką. Marysia najmniejsza, jest najsympatycz
niejsza, najbardziej „zrównoważona towarzy
sko". Gdy jedno z pięcioraczków jest niegrze
czne, najskuteczniejszą karą jest odseparowa
nie go od pozostałych. Małe Pięcioraczki nie 
mówią zbyt bobrze, gdyż istnieje między n imi 
tak wielkie zrozumienie, że często uważają sło
wa za zbyteczne. Sp?cjaluym językiem „narze
czem Pięcioracr.ków"— wyrażają wiele myśli . 
Często dają sobie rączkami znnki. Lecz, że są 
one dobrze rozwinięte umysłowo, może za
świadczyć każdy kto je widział na ekranie (w 
najbliższym czasie ukaże się nowy f i lm z Pię 
cioraczkami jako „gwiazdami ekranu") . Dały 
one dowód swego sprytu pn:lczcs ostatniej 
Wi l i i gdy dr D:lfoe przebrał się za Św. Miko
ła ja , aby zabawić dcie-wezyrki. Ubrał się, j a k 
to jest zwyczajem kanadyjskim, w perukę, czar 
wony płaszcz i długą białą brodę, Z zewnątrz 
dla wzmocnienia wrażenia zabrzmiały dzwony, 
a św. Miko ła j , głośno stukając obcasami uka
zał się Pięcioraczkem. Mimo takiego przebra
nia, dzieci poznały go natychmiast, witając go 
okrzykiem ,,0, nasz doktór". 

Z TOl^rjteGO TOWARZYSTWA KRAJO* 
: ^ ZNAW^ZEOO. 

W niedzieic. dnia 29 maja br. odbędzie się 
wycieczka do -ów WiąciyftskMch. Wyjazd z 
dworca autobu weso przy ul. Brzezińskiej 144 
o godz. 8 rano. 

Celem wycieczki — poznanie bogatego drze 
wostann tych lasów. 

Koszt przejazdu dla członków zł 1.20, dla 
gości z l 1.40. 

Zapisy na wycieczkę przyjmuje sekretariat 
Towarzystwa (Al. Kościuszki 17) w piątek, dnia 
27 maja w godz. od 18—20. 

W e wtorek dnia 31 maja o godz. 20 czło
nek Oddziału p. f*. Szymanowski podzieli się 
W świetlicy wrażeniami z wycieczki do 
Wioch. 

W A L N Y Z J A Z D D E L E G A T Ó W TOWA
R Z Y S T W O G R Ó D K Ó W D Z I A Ł K O W Y C H . 
W dniu 29 maja br. odbędzie się w Łodzi w 

gmachu Urzędu Wojewódzkiego pierwszy wal 
ny zjazd delegatów T e w . Ogródków Dział
kowych z udziałem przedstawicieli władz pań
stwowych, samorządowych i zainteresowanych 
instytucji . 

W programie zjazdu przewiduje się między 
innymi sprawozdanie t dotychczasowej dzia
łalności tymczasowego Zarządu Związku Towa 
rzystw Ogródków Działkowych Województwa 
Łódzkiego, wybór stałych władz Związku i u-
stalcnie programu prac na najbliższy trzyletni 
okres czasu. 

] 2 N A K I E M l M ) R 0 $ B r t H 

< m m 'KATARZE 

WycieczKa 

H 
2 1 / V I - 3 0 / V l 

L e c z n i c a „ O M E G A , , 
G Ł a W N A 9, te l . 142-42. 

przyjmują lekarze we wszystkich specjalnościach 
a b n o t D e n t y s t y c z n y 

ANALIZY LEKARSKIE, eastrzykl Roentgen, 
lampa kwarcowa, djatermia j t. d. 

P O K A D A 1 t t . 

Sr. med. 

DR H E N R Y & O W S K I 
Specjalista eborób wenerycznych skórnych 

t aokoualayeli 

U l TRAUGUTTA \ £ T 
przyjmuje od 8—11 rano, od 6—9 wlecz 
w niedziele 1 święta od 9—12.30 po pol. 

O N D U L A C J A t rwała komplet 5 zł z gwaran
cją, grube naturalne loczki i szerokie fale. 
„Józef", Nawrot 54a, teł. 191-85. 

w e n e r y c z n e 
Teł 185-44 

od 7 — 8',$ ?ie«z. 
1 0 - 1 2 . poł. 

ci 1 .a P s ó w 
lek. wet. M. A. Rck te 
Oflrs/isl«ćk 1 1 7 

(róf Zamenhofa ) tel. 175-77 STKZY2ENM. |W*w 

zwiedzanie: 

BUDAPESZT 
WCNECII 
FLORENCJI 
ASYLU 
NEAPOLU 
CAPRL 
1 WEZUWIUSZA 
cena od z ł 199,— 

Zapisy i informacje: 

Wagons- Liis Cook 
Łódź , P I O T R K O W S K A 68 

te le fon 1 7 0 - 7 0 . 

Z J A Z D DO L W O W A 
na Krajową Wystawę Lot nic/4. 

L iga Popierania Turystyki orgauiu.jij z.ir.zd 
do Lwowa na Kra jową Wystawę Lotniczą, 
która trwać będzie od dnia 2U m tja do dnia 
29 czerwca br. 

Obok 75 proc. zniżki w in..izc pokrętnej , 
która udzclana będzie posiai. •.•;(..;i kart ucze
stnictwa L P T , ważna będzie zniżka 66 proc. w 
obi" strony dla osób, które przybędą do Lwo
wa na niedzielę, lub dzień świąteczny. 

Zniżka ta będzie udzielana na zasadzie od 
rębnych kart uczestnictwa, przy czym moina j ą 
uzyskać w jednym z następujących terminów: 

od 28 maja do 30 maja od 15 czerwca do 
17 czerwca, od 4 czerwca do 7 czerwca od 18 
czerwca do 20 czerwca, od 11 czerwca do 13 
cząrwca od 25 czerwca do 27 czerwca od 28 
czerwca do 30 cr.crwca. 

Przejazd pierwotny rozpocząć można w so 
botę lub dzień przedświąteczny od godziny 
12-ej, a także w niedzielę lub święto. 

Przejazd powrotny rozpocząć można w f i ie-
dzielę i święto, najpóźniej za i w poniedziałek 
lub dzień poświąteczny do południa. 

Wszyscy, korzystający z wyżaj wymienio
nych zniżek na przejazdy świąteczne w termi
nie trwania Wy.-tawy, płaca za przejazd do 
Lwowa 2 'i ceny biletów, powrót zaś uzyskują 
bezpłatnie. 

Kar ty uczestnictwa L P T zawierać będą k u 
pon do wymiany na bezpłatny bilst wstępu na 
Wystawę Lotniczą ,która mieści się ria tere
nie Targów Wschodnich. 

K a r t y uczestnictwa L P T na Krajową W y 
stawę Lotniczą można otrzymać w biurach pod 
róży, kioskach „Ruchu" oraz na wszystkich sta 
cjach kolejowych w obrębie Dyrekcj i Lwow
skiej . 

Z A K O i ś T Z F N I F S E Z O N U o n c / y T O W E G O 
W K O L E Ł Ó D Z K I M Z W I Ą Z K U B I B L I O T E K A 

RZY P O L S K I C H . 
„Dnia 28 bm. o godz. l ° - r i odbadzte sie w 

lokalu Miejskiej Riblinte':i Publiczne- -, Andrze
ja 14. ostatnia konferencja prredwakac; .'na 
człanków Koła Łódskiefcn Z. B. P. 

Ń a porrrt''!{-t ( ' - > m y m 3 referaty recenzyj 
ne z zakros'1 ostatnich nowości literackich. Po 
czym harbatka tow? 

POKÓJ 7. knebnia i przedpokój do wyftajejia, plac 
i komora n.i ul. Ficku, i 7. Wiadomość: Marjsiń-
ska 9, p. Lipińska, od 5 ej po ] " i . 

L e c z n i c a o c c h o r ó b z u 
ze stałymi łóżkami 

D R A f\ZB, 

Gyali K R A U S Z / 
P I O T R K O W S K A S<5, M. p. tel. 204-74. 

Godz. przyjęć I?—2 i 5-7. 
Naświetlania, operacje kosmetyczne. 

http://iH.eko.og.czRa
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NA KLISZY FOTOGRAFICZNEJ. 
Światowy Kongres Eucharystyczny w Budapeszcie 

W Budapesłi ie odbyło się jak już donosiliśmy z zachowaniem niezwykle uroczyste
go ceremoniału otwarcia kongresu eucharystycznego z udziałem biskupów i wielu ty-

, . , . , . . , . £ , o n ł „an j - .b j i Fm ks kardynał Pacelli,sekretarz stanu w Watykanie, podczas Inau 
TjXS™^c£X™£ ZJSLffS&K z * * . P a p k i n , k a r d y n a ł P a c * , • 

charystycznym w Budapeszcie. 

Pomnik bohatersk
J

ego generała poWego w Ameryce. 

Na zdjęciu — odsłonięty w Stanacti Zjednoczonych Ameryki Północnej, staraniem 
władz amerykańskich i Polonii amerykańskiej pomnik bohaterskiego generała pol
skiego gen. Włodzimierza Krzyżanowskiego, poległego w walkach o wolność Ame
ryki . Gen. Krzyżanowski, podobnie jak Ta deusz Kościuszko i gen. Pułaski, jest czczo

ny, jako narodowy bohater amerykański. 

Z wizyty ministra Becka w Sztokholmie 

Na zdięciu, bawiący z wizytą w Sztokhol mie mimstcr spraw zagrań l;znych Beck w 
towarzystwie szwedzkiego ministra spraw zagranicznych Sandlera. 

JtATimzrSCI GIMN**Z!UJ% I M * USA K U L I 
w g o ś c i n i e w V I B a o n i e L e g . 

Na krzesełku w Hyde-Parku 

Uroczyste wręczenie sztandarów wojsku 

W Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia sztandarów oddziałom artylerii I je
dnostkom broni pancernej, ufundowanych przez społeczeństwo miast lub okręgów, na 
których terenie stacjonują odnośne jednostki broni pancernej lub artylerii. Na zdjęciu 
minister spraw wojskowych gen. Kasprzycki, reprezentujący Prezydenta RzeczypOspo 
litej 1 Marszałka Śmigłego-Rydza., wręcza sztandar dowódby jednego z oddziałów 

broni pancernej. 

DZIECI Z POLESIA NA ZAAHU. 

Nie wszystkie panie lubią się opalać. Foto
grafowi w londyńskim Hyde-Parku udało 
się zdjąć odpoczywającą na krzesełku an
gielską aktorkę, która zasłoniła gęstym we
lonem swą głowę 1 ręce przed promienia

mi wiosennego słońca. 

Japoński kogut 

Bawiąca w Warszawie wycieczka tysiąca dzieci z Polesia, przybyła na Zamek, ce
lem złożenia hołdu Prezydentowi Rzeczypospolitej wraz ze skromnymi darami miodzie 
ży. W zastępstwie nieobecnego Prezydenta wycieczkę przyjął minister W. iR. 1 O. P. 
prof. świątosławskl. Na z d k d u : Mała poleszuczka w stroju regionalnym wygłasza 
wiersz na cześć Włodarza Rzeczypospolitej. Wysłuchuje ją min: Śwlętosławskl. 

Piękna uroczystość na Ratuszu warszawskim 

w 
'nu 

Za specjalnym zezwoleniem rządu japoń
skiego sprzedano amerykańskiemu hodow
cy w Los Angeles koguta rasy „Yokoha-
ma" odznaczającego się wspaniałym upie

rzeniem. 

sali rady miejskiej odbyło się zakończenie kursu pielęgnowania niemowląt z tere
nu wszystkich miejskich ośrodków zdrowia i opieki. Do konkursu zgłosiło się 800 
matek ze swymi niemowlętami, spośród których 331 matek otrzymało pierwsze nagro
dy — książeczkę oszczędnościową na zł. 50, zaś 24 matki — drugie nagrody — ksią 
żeczki oszczędnościowe na zł. 25. Ponadto wszystkie matki btorą.:e udział w kon
kursie otrzymały dyplomy uczestnictwa, oraz praktyczne upominki, zaś dzieci kolo
rowe balony z napisem „konkurs pielęgnowania niemowląt". Na zdięciu — prezy
dent miasta Starzyński wręcza jednej z nagrodzonych matek dyplom wraz z nagrodą. 

(.Pływający hote!" i dwie „latające fortece", 

Komenda koi* \l Baonu pierwszej Brygady Legionów Polskich gościła w swej kwa 
terze 26 tegorocznych maturzystów gimnazjum Im. pik. Lisa Kuli, pozostającego pod 
szczególną opieką Baonu. Wśród członków Komendy Koła był obecny komendant ko
ła VI Baonu inspektor armii generał dywizji Tadeusz Piskor. Zdjęcie przedstawia 
moment przemówienia gen. Piskora do ma mzystów, w którym wezwał młodzież, by | | L N E J FLOTY W O J E N N E J I 
w życiu swym wzięła sobie za wzór swego patrona — bohaterskiego pu łkown ika , J Ł O l O h u l 

Li>a Kulę. 

Podczas ostatnich manewrów amerykańskiego lotnictwa dwa nowoczesne bom
bowce spotkały na pełnym oceanie wioski luksusowy motorowiec „Rex -

ro -̂p 


